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S. Narkėliūnaitės nuotrauka
Už tvoros Lietuvos teritorija: Šitaip dabar atrodo vieta, kur prieš kara yra buvę Lietuvos pa
siuntinybės namai. Vokiečiu valdžia oficialiai pripažino, kad tai dabar Lietuvos nuosavybė.

Pradeda judėti Berlyno klausime s
Viena sunkiųjų problemų, 

kurių šie metai peremė iš pe
reitų, Berlyno klausimas, at
rodo, pradeda judėti. Dar neį
manoma pasverti, kiek nu
veikta per pradinius trijų va
landų pasitarimus, kuriuos 
Amerikos ambasadorius 
Thompson turėjo su Sovietų 
Sąjungos užs. reik, ministeriu 
Gromyko, betgi Vakarų pa
saulio nuomonė užgiria Ame
rikos diplomatinę iniciatyvą 
Ieškoti būdų tam klausimui 
galutinai išspręsti, o jei ir 
nepavyktų išspręsti, tai bent 
surasti modus vivendi.

Suprantama, modus vivendi 
suradimas tepabrėžtų tik su
sitarimo laikinumą, nors Va
karai su Amerika priešakyje 
Berlyno klausimu pasiryžę 
laikytis kietai, nežiūrint 
Chruščevo nustatomų ultima
tumų.

Vienaip ar kitaip Berlyno 
klausimas būtų išspręstas, jis 
turės įtakos ne tik visam pa
sauliui, bet tiesioginiai ir 
Lietuvai. Kol tai įvyks, dar 
gali daug praeiti laiko, bet 
šiuo matu, kalbant apie Ber
lyną lietuviams gali būti įdo-

Jungtinėse Tautose
Buvo paskelbta, kad Tarp

tautinio Teismo pirmininkas 
pakvietė Jungtinėms Tautoms 
priklausančių narių vyriausy
bes ligi vasario 20 d. pasisa-

greičiausld Molotovas nebe
grįš ir dar bus pašalintas iš 
partijos už savo “antiparti- 
nę” veiklą.

mu žinoti, kad tame mieste ir 
dabar yra ženklų, liudijančių 
apie Lietuvos buvimą.

Tiesa, tai simboliškas bu
vimas, bet jis vertingas poli
tiškai ir brangus morališkai. 
Jis liudija, kad Federalinė 
Vokietija yra atsipalaidavusi 
nuo tos nelemtos atminties 
Rlbbentropo — Molotovo su
tarties, kuria Lietuva buvo 
atiduota sovietų įtakos sferon.

Tas Lietuvos buvimas tai 
ta vieta, vaizduojama šio pus
lapio nuotraukoje. Už tvoros 
yra Lietuvai priklausanti že
mė. Savo metu Kurfursten- 
strasse 134 numeryjel buvo 
namas, kuriame buvo Lietu
vos pasiuntinybė. Karo veiks
mų metu namas tapo sugriau
tas. Po karo, VLIKo rūpesčiu 
griuvėsiai tapo nuvalyti ir ofi
cialiai sutvarkytas to sklypo 
nuosavybės klausimas. Ofi
cialiai šis sklypas dabar yra 
Lietuvos nuosavybė.

Ulf EZ CZ VYTAUTAS SIRVYDAS i 11 c ------------
Vėl bus Pasaulinė Paroda New Yorke. Vėl mūsų vi

suomenė raginama turėti lietuvišką skyrių kaip 1939 m. 
“Nieko naujo nėra po saule“, senovės žydams jų pa
mokslininkas pasakojo Sename Testamente. Lietuviškas 
skyrius vėl turėtų uždavinį, kurį (prof. M. Biržiškos 
žodžiais) turėjo Amerikos lietuvių pinigais Skyrius Pa
saulinėje Parodoje Paryžiuje 1900 m. būtent — “pasau
liui parodyti lietuvių tautą ir Rusijos jai daromas 
skriaudas.’ *

t

VIENYBES žmonės buvo skyriaus Paryžiuje sumany
tojai ir vykdytojai. Buvęs redaktorius kun. A. Milukas 
(prisikalbinęs kun. Kaupą) 1893 m. atsišaukė skyrių 
ruošti. Netrukus susidarė komitetas iš kun. J. Žiliaus, 
dr. J. Šliūpo, Vienybės red. P. Mikolainio ir leidėjo J.J. 
Paukščio. Aukų surinkta $2,168.73. Skyrius kainavo 
$1,414.35. Ta proga išleista kun. J. Žiliaus paruošta sta
tistika Am. lietuvių išleistų iki 1900 m. knygų ir laikraš
čių (carų valdžia tada draudė lietuvišką spaudą Lietuvo
je). Po parodos, dr. Šliūpas ir kun. Žilius galvojo sutelk
tą istorine medžiagą padėti planuojame “tautiškame mu
ziejuje“. Čia mūsų dabartinio Lietuvių Archyvo pirmta- 
kūnas (kun. Milukas Vienybės, kun. J. Žilius Tėvynės re
dakcijose kiek pirmiau pradėjo telkti archyvus, vėliau 
išsklaistytus). Deja, tuomet nebuvo žmonių ir lėšų su
manymui. . Medžiaga buvo pavesta M. Zauniui Mažoje 
Lietuvoje, kuris Ją vėliau įteikė dr. Basanavičiui Lietu
vių Mokslo Draugijai Vilniuje. Čia pateko ir 1887 m. 
Vienybės komplektas, Kadangi buvo vienintelis, redakci
jos archyve čia būdavo spraga.

Ar susidarys dabartinėje mūsų visuomenėje pakanka
mai pajėgų pakartoti 1900 metų Am. lietuvių žygį?

Girtinas So. Bostono Lietuvių Piliečių dr-Jos Onos 
Ivašklenės direktorių tarybon, išrinkimas greta 6 vyrų. 
Pirmiau jau yra pareigas ėjusios F. Grendelytč ir j. 
Tumavičlenė, o Kontrolės Komisijoje veikė advokatė M. 
Kovei. Draugija Bostone didžiausia (turi 1,500 narių, pu
sė moterys). SLA sekretore (po dr. M. J. Viniko mir
ties) yra Bronė Plvariūnienė, kuri sėkmingai tęsia gra
žią tradiciją, paliktą P. Jurgeliutės. Margučio žurnalą, 
po vyro mirties, sėkmingai leidžia Lilija Vanagaltiene.

Nukelto į 4 psl.

Spaudos skiltyse
Adenaueris yra vienas plintančio Europos ekonominio 

— ir būsimo politinio — apsijungimo tėvų. Jis ir jo pa
sekėjai mano, kad Apjungtoji Europa bus tiek pajėgi, kad 
ne tik užstos visas duris komunizmui, bet privers sovie
tus išsižadėti 1945 metų grobio.

DREW MIDDLETON - NEW YORKO TIMES

Kaip gi čia yra tame lietuviškų laikraščių pasaulyje, 
sakyk Tu man? Žiūriu; tie patys straipsniai ir Europos 
Lietuvyje, ir Australijos laikraščiuose, ir Amerikos. 
Nesakyčiau, kad tai mirtlnė nuodėmė, bet matau, Jau 
esama nebe atsitiktinumo, bet skurdlhimo sistemos. Re
daktoriai, pasisiauškltel

JONAS EUROPOS LIETUVYJE

kyti, ką jos mano dėl organi
zacijos finansinių įsipareigo
jimų JT kariuomenei Konge ir 
Palestinoje išlaikyti.

Kadangi kai kurie nariai 
atsisako mokėti (jų tarpe yra 
Sovietų Sąjunga, Prancūzija ir 
visa eilė Azijos ir Afrikos 
kraštų), tai šitokį atsiklausi- 
mą buvo nutarta padaryti pa
čioje generalinėje asamblėjo
je gruodžio 20 d.

•
Augštasis Pabėgėliu Komi

saras, lygindamas užpereitus 
metus su 1961 m., pranese, 
kad pabėgėlių skaičius Euro
poje esančiose stovyklose iš 
15 tūkstančių sumažėjo iki 
8,700.

Su dideliu susidomėjimu 
sutikta žinia, kad Molotovas 
grąžinamas į savo senąjį 
postą Tarptautinėje Atomines 
Energijos Komisijoje, kurios 
būstinė yra Vienoje, Austrijo
je. Anksčiau buvo manyta, kad Lietuvos Pasiuntinybės namai Berlyne prieš karą.

Kokia nuotaika žmonija j 
naujus metus įžengė? Pa
grindinis jausmas, rodos, 
buvo rytojaus netikrumo. 
Nors šen ir ten pasaulyje 
žmonės gyvena gerai, visi 
Jaučia kad tarptautinė pampa 
neatslūgusi. Po senovei, pa
grindiniu dalyku pasilieka 
Rytų — Vakarų kova visais 
frontais; ideologiniu, polit inlu 
ir ekonominiu. Maskva kovą 
veda “taikingo sugyvenimo’’ 
gairėje, kuri siekia taip visur 
paknisti Vakarų paką ir ga
lią, kad komunizmas lengvai 
įsiviešpatautų.

- NEW YORK TIMES

Amerikos užsienio prekyba 
1961 m. buvo; eksportas 20, 
importas 15 bilionų dolerių.

Visose Amerikos krautuvė
se 1961 m. parduota gaminiu 
už 220 bil. dol.



Iš Kalifornijos Lietuviška sodyba Floridoje
KAN. DR. J. B. KONČIUS

Prof. Kazys Pakštas svajo
jo surasti tinkamas — sau
gias salas lietuvių tautai ap
gyvendinti, bet, atrodo, rea
lus dalykas būtų įsteigti Flo
ridoje lietuvišką sodybą. Si 
valstybė dar turi pardavimui 
didžiausius žemės plotus. 
Nors pastaruoju metu žemė ir 
pabrango, bet lietuviškai so
dybai |kurti jos dar galima 
butų rasti.

Gruodžio 28 d. aš, kun. P.
Garmus, ponai Skupeikal ir 
dr. J. Končius buvome nuvy
kę apžiūrėti 6,300 akrų že
mės, skirtos pardavimui. Ta
vieta yra netoli Route 441 ir 
prie kelio nr. 60, -nuo Palm 
Beach yra tik 30 mylių.

Tasai žemės plotas yra 
sausas, ir čia savo sodybas

Is kaires stovi: dr. Jonas Končius, kan. dr. J. B.. Končius, kun.I os \ngeles lietuviu studentu kampelis geroje nuotaikoje su
tinka Naujuosius 1962 Metus, Lietuviu Bendruomenės surengta
me baliuje. E. Kančausko nuotrauka

jau turi |sikūrę slovakai, slo
vėnai ir kt., kiti net pavadinę 
tokiais vardais, kaip “Slavo
nia” ir pan. Mes, lietuviai, 
savo sodybą galėtume pava
dinti “Lithuania” ar “Lietu
va”. Ją galima būtų ir atitin
kamai išplanuoti, visiems 
reikalams numatant vietos. 
Savo tautos papročius ir kul
tūrą vietoje būtų daug leng
viau išlaikyti. Čia galėtų isi-

P. Garmus ir V. Skupeuka 

kurti ir bažnyčia, ir mokykla 
ir visa, ko kolonijai reikėtų.

Be to, ir klimatas čia yra 
geras ne tik pagyvenusiems, 
bet ir jaunimui. Taip pat ne
būtų bėdos nė su darbo gavi
mu, nes čia daug atsirado 
dirbtuvių ir jmonių.

Reikėtų pagalvoti apie kor
poracijos sukūrimą iš įtakin
gų lietuvių. Jinai turėtų parū
pinti lėšų žemei nupirkti ir 
taipgi turėtų vadovauti sody
bos |kūrimo planavimui.

š| rašin| rašau kaip disku-x 
sin|. Būtų |domu išgirsti ki
tų nuomones.

BALFO CENTRO 
POSĖDIS

Konsulas dr Bielskis su ponia klausosi Los Angeles moterų 
kvarteto koncerto Nauju Metu sutikimo baliuje. L. Kančausko nuotr.

over a century

of consecutive dividends
'v-< -

BALFo Centro Valdybos 
posėdis Įvyko sausio 9 d. 
Centro patalpose. Valdyba 
studijavo nesenai Jvykusiodi- 
rektoriato suvažiavimo nuta
rimus, svarstė individualios 
šalpos prašymus bei tvirtino 
praeitų metų apyskaitas, iš 
kurių paaiškėjo, kad 1961 m. 
Balfas centre turėjo $79,218 
pajamų ir $75,226 išlaidų, 
neskaitant gėrybių. Balfo 
Centro Valdybai vadovauja 
Albinas Trečiokas, sekr. Vla
das Barčiauskas.

New Yorko lietuviai 1961 m. 
rudens vajaus proga jau paau
kojo $6,050.00. | yajaus ko
miteto atsišaukimus atsiliepė 
530 aukotojų. Vajui vadovauja 
dr. A. Trimakas.

Lietuvos Pasiuntinybės 
Washingtone žinios

Lietuvos Atstovas gruodžio 2 d. dalyvavo Apaštališko 
Delegato suruoštame priėmime Vatikano Valstybes Sek
retoriaus Kardinolo Amleto Giovanni CICOGNANY gar
bei, gruodžio 18 d. Lietuvos Atstovas ir Ponia O. Kajec- 
kienė dalyvavo priėmime, kur| Valstybės Departamente 
buvo suruošus to Departamento Protokolo Šefas, amba
sadorius Angier Biddle Duke, Diplomatinių Misijų Še
fams.

Gruodžio 19 d. Kajeckai dalyvavo valstybės sekreto
riaus ir ponios Dean Rusk rengtuose diplomatinių misi
jų šefams pietuose Valstybės Departamente.

Gruodžio mėnes| ir sausio mėn. pradžioje jis dalyva
vo priėmimuose, kuriuos savo tautinių švenčių proga, bu
vo surengę Centrinės Afrikos Respublikos, Siamo, — Up
per Voltos, Nigerio ir Kamerūno ambasadoriai.
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RATE

GINTARAS
Lietuvos auksas

■

>

NEW
INCREASED

A YEAR

33A% a year regular

dividend plus ’4% a year special on deposits maintained 
for two or more years. 3*4% a year on all other deposits 
entitled to dividends. Anticipated for period beginning 
January 1, 1962, and based on continued favorable 

eommcjs. Pinigai depozituoti iki SAUSIO 15
Uždirba dividendus nuo SAUSIO 1
Compounded quaterly

After January 15, dividens from Day of Deposit
* ? J '•

THE ' ?
KINGS COUNTY

SAVINGS BANK
A Mutual Bank ". . where your money works only for YOU!" 

Member Federal Deposit Insurance Corporation

Eastern Parkway Office Broadway Office:
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave 135 Broadway at Bedford Ave. 

Brooklyn. N Y Brooklyn, N. Y.

Massapequa Office: 
Hicksville Road and Jerusalem Avenue 

Opposite Holiday Park Shopping Center 

Massapequa, N.Y.

Kainos nuo $25.00
[vairiausios gintarinės 

dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS. N. Y. 
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

Albert F. Peters (Petrauskas)

Gruodžio 13 d. Lietuvos Atstovas su ponia dalyvavo 
buvusio protokolo šefo pavaduotojo ir ponios Conger bei 
ponios Hopkins jų garbei suruoštuose pietuose Sulgrave 
Klube ir vėliau, jų kvietimu, Constitution Hall simfoni
jos koncerte.

Gruodžio 14 d. Lietuvos Atstovas dalyvavo Abisinijos 
ambasadoriaus jo garbei suruoštuose priešpiečiuose.

Gruodžio 12 d. Lietuvos Atstovas dalyvavo Joint Baltic 
Committee; surengtoje spaudos konferencijoje ir priėmi
me.

Sausio mėn. 4 d. Lietuvos Atstovas dalyvavo diploma
tinio korpuso dekano misijų šefams suruoštame priėmi
me.

Lietuvos Pasiuntinybės pastangų dėka, gruodžio 26 d., 
Baltimorės lietuvių tautinių šokių grupė dalyvavo Christ
mas Pageant of Peace Kalėdų proga suruoštame tautinių 
šokių festivalyje, Lianer Auditorium, Washingtone.

Gruodžio 30 d. Kajeckai suruošė Kalėdų eglutę Wa- 
shingtono lietuvių šeštadieninės mokyklos vaikučiams ir 

.jos mokytojoms pagerbti.
Lapkričio mėn. 10 d. mirė JAV atsargos pulkininkas, 

William E. Shipp, 68 metų, gyvenęs Front Royal, Va. Jis 
buvo JAV karo attachė Lietuvoje prieš II-j| pasaulin} ka
rą ir rezidavo Rygoje.

Visuomet uoliai atsilankydavo | Pasiuntinybės priėmi
mus Vasario 16 d. proga.

Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų proga Lietuvos Atsto
vas ir ponia pasikeitė sveikinimais su laisvųjų valstybių 
ambasadoriais Washingtone.

Tąja proga jie gavo ir sveikinimus iš JAV Prezi
dento Kennedy, buvusio Prezidento Eisenhower, ir augš- 
tųjų V. Dep-to pareigūnų bei diplom. misijų šefų.

Park Iffillll Realty
Apdrauda, nekilnojamas turtas, federaliniai, valstybes 

ir miesto taksai. Notary Public.
84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.

TELEFONAS: Virginia 3- 1477

VIENYBE, 1962 m. sausio 12 d.



Lietuviškoje Chicagoje
Agr. K. Ječius-Jacevičius, be

veik daugiau kaip dešimt metu 
vadovavęs Lietuviu Agronomu 
Sąjungai, gruodžio 30 d. mirė 
širdies smūgio ištiktas. Velio
nis buvo 63 m. amžiaus. Gyveno 
Cicero, III.

Pr. Bičiūnas, kuri laiką dir
bės Drauge kaip linotipinink|as, 
o'pastaruoju laiku turėjęs val
gyklą, širdies smūgio ištiktas, 
mirė gruodžio 26 d., vos 48 me
tu būdamas.

Antanas Gustaitis, gruodžio 
31 d. paskaitęs savo eilėraščiu 
per Margučio radiją, susilaukė 
didelio pritarimo chięagiečiu 
tarpe. Jo jumoristiniai eilėraš
čiai labai skiriasi nuo vietiniu 
poetu. Gustaitis juokiasi iš 
visko, nieko neįžeisdamas ir 
nesileisdamas i asmeniškumus.

V. K. Banaičio operos “Jūra
tė ir Kastytis’’ ištraukos, kom
pozitoriui sutikus, pirmą syki 
bus demonstruojamos sausio 
27 d. koncerte, kuris rengiamas 
tai operai finansuoti.

D. Surkutė Chicagos univer
sitete apgynė chemijos srityje 
dizertaciją daktaratui gauti ir 
pasiliko tenai mokslinio darbo 
tęsti.

J. Račkauskas, De Paul uni
versiteto studentas, lanko atei
tininku studentu vienetus toli
mesnėse vietose.

M. Krikščiūnas išrinktas Pro
fesorių d-jos naujos valdybos 
pirmininku. S. Dirmantas - vi- 
cepirm., J Šimoliūnas, M. 'slas- 
vytis, K. Gudaitis, B. Vitkus, 
ir P. Mačiulis - valdybos nariai.

Inž. K. Čepulis, neseniai atsi
kėlęs iš Kanados, dirba Grand 
Electric Co. elektroniką srityje.

Aldona Valeškaite, kurios išraiškos šokio ir ritminės ginnasti- 
kos studijos pasirodymas įvyksta sausio 14 d. Jaunimo Centre 
Chicagoje. Vyt. Maželio nuotrauka

Valerijonas Šimkus, ilgametis 
Vilniaus krašto liet, s-gos Chi
cagos sk. pirm., statybininkas, 
visuomenininkas ir įvairiu or
ganizacijų narys ir rėmėjas, 
savo vardu užsakė penkias 
Mūsų Lietuvos prenumeratas. 
Knygas jis paskirs tiems, kurie 
patys neišgali užsisakyti. Kny
gos autorius yra chicagietis Br. 
Kviklys, o lefdžia Lietuviu En- 
klopedija.

Juru skautų tradicinis balius 
įvyks vasario 3 d. Western 
Ballroom. Baliu ruošia Juod
krantės ir Baltijos jūros tuntai 
ir Gintaro korporacija.

A. Karaitis, Gintaro vasarvie
tės savininkas Union Pier, 
Mich., bus pašliūžų instrukto
rius ten pat įvykstančiuose 
moksleiviu žiemos kursuose.

|.< ALTO VEIKLOS

Chicagoje sausio 4 d. Įvy
kusiame ALTo centro valdy
bos posėdyje sekretorius dr. 
Pijus Grigaitis padarė prane
šimą apie apsilankymą Wa
shingtone drauge su latviais 
ir estais ir apie VLIKo sesi
joje New Yorke vykusias dis
kusijas dėl ALTo — VLIKo 
santykių.

Aptarus Vasario 16 minėji
mo, reikalus, buvo sumanyta 
kreiptis į lietuvius ir jų or
ganizacijas, prašant daugiau 
piniginės talkos Lietuvos 
laisvinimo darbe. Posėdyje 
dalyvavo L. Simutis, dr. P. 
Grigaitis, M. Vaidyla, T. 
Bliųstrubas, dr. K. Drangelis 
ir J. Talalas. Tą patį vakarą 
ALTo vykdomasis komitetas 
savo posėdyje paskyrė 400 
dol. Lituanus žurnalui pa
remti.

Tėviškėlės ansamblis Chicagoje, atlieka kalėdiniu nuotaiku montažą ' Tylioji naktis” ALVUDO 
surengtose Kūčlose. y NOREIKOS NUOTRAUKOS

Didžioji lietuviu šeima prie bendro ALVUDO surengtu Kūčių stalo, Jaunimo Centre, Chicagoje.

Jų darbų kelias į žmogaus laimę
Lietuvių spauda, radijas ir 

visuomene vis dažniau ir daž
niau mini ALVUDO (Ameri
kos Lietuvių Valko Ugdymo 
Draugijos, Ine.) vardą. Tai 
jaunutė vos ketvirtus metus 
žengianti organizacija. Ta
čiau savo darbais ji prilygs
ta pajėgiausiai organizacijai. 
ALVUDO tikslas labai pa
prastas, bet kartu nepapras
tos svarbos — auginti vispu
siškai sveiką žmogų, nurodant 
kelius vaiko ugdyme, o taip 
pat auklėjant Jaunąją kartą ir 
drauge patiems suaugusiems 
mokytis, pagal paskutinės pe
dagogikos, psichologijos ir 
medicinos mokslo laimėji
mus. Visa tai ir veda žmogų į 
jo laimingesnę ateitį.

Gi šių dienų, kad ir šiame 
krašte, žmogus labai ir labai 
kasdien ir kasdien klysta vis 
šunkelių šunkeliais ir to pa
sėkoje mes stebimės ir sie
lojamės mūsų jaunimo pro
blemomis, bet kartu matome, 
kaip šiame krašte siaučia nu
žmogėjimo banga.

Todėl ALVUDAS, tas lašas 
milžiniškoje jūroje, ir ėmėsi 
kilnaus darbo brandinti svei
ką žmogų, kuris būtų pats lai
mingas ir mokėtų laimę duo
ti kitam. Tai mažyčio kova su 
begalybe. Bet kurstykime ma
žą ugnelę iki ji virs milžiniš
ku gaisru, naikinančiu blogį ir 
neš žmonėms gėrį.

Savo jaunatviška jėga AL
VUDAS tai konkrečiai įrodo. 
Tų kelių metų balansas rodo, 
kad Jis ėjo geru keliu. Daugy
bės pedagogų, daktarų, dvasi
ninkų ir kitų sričių žinovų 
paskaitos, pedagoginiai filmai 
ir parengimai vaizdžiai ir įti
kinančiai rodo šios organiza
cijos veiklą.

Šia proga grįžtelėkime į 
praėjusius metus. Štai, vasa
rą ALYŲDĄ matome gamtoje, 
ne piknikaujantį su alaus 
bačkomis. Matome su mūsų 
jaunimu, su kultūringomis 
pramogėlėmis visokio am
žiaus vaikams, su sveiku lie
tuvišku maistu ir gaivinančia 
gira. Gražios programėlės, 
pedagoginiai pašnekesiai,
žaidimal ir mūsų Tėvynės 
gražūs aiškinimai vaikučius
domina daugiau, nei kokieka- 
mikbukai. Tos kelios iškilos 
gamtoje vaikučiams paliko 
gražių prisiminimų ir dabar 
ne kartą Jas jie kartoja.

DAR GALIMA GAUTI
ALICE STEPHENS DAINININKIŲ PLOKŠTELES

(dainuota lietuviu kompozitorių kūriniai: Šimkaus, 
Banaičio, Vanagaičio, Zdaniaus, Kačinsko, 
Markaičio ir Jakubėno dainos, o antroje plokšte
lės pusėje Markaičio smuiko sonata.

KAINA: STEREO $5.95; UI - EI $4.95

Užsakymai siunčiami: Alice Stephens, Chicago 
Concervatory, 64 E. Van Buren St. Chicago 4,111.

Pirmąjį koncertėlį — kul
tūrine ALVUDO popietę su 
tautodailės paroda reikia lai
kyti taip pat vienu gražesnių
jų pasirodymų.

Gi praėjusių metų veiklai
apvainikuoti ALVUDAS gruo
džio 22 d. vakare, Jaunimo 
Centro didžioje salėje suren
gė visiems Chicagos lietu
viams bendras kūčias, su sa-
vita, originalia gilaus turinio 
ir prasmes programa.

Salėje per 400 žmonių. Sa
lės viduryje vaikučių džiaugs
mas — Kalėdų eglute, papuoš-

Nukelta j 8 p$l.
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MES VYTAUTAS SIRVYDAS

Atkelto is I pil

dei A L Fui reformų reikia tai — p ešti lietuvę mo
tetų i valdybų. Tas pats ir VLIKui. Lietuvei mote
liai Lietuvos laisvė tiek pat rūpi, kiek lietuviui 
vyrui. Jos ir diplomatinių gabumų tiek pat turi.

•
Wayne u-tas Detroite išleido savo abitiurentės 

1 awloskaitės rinktinę 105 lenkų liaudies dainų su 
melodi ų analize < 263 p. $>.50). Įdomu, dainų 
gamta lietuviška: berželiai, pušeles; mergeles 
nekaltybės simbolis tas pats: vainikėlis. Vyrai 
raminasi degtine. Kai kurių motyvų mūsų liaudies 
lai nose nėra. Pavyzdžiui, apie mergintų, nenorė
jusių tekėti už liesaus bernelio. Susituokė su di
deliu, stipriu, raudonveidžiu vyru, kuris, po še
šeto mėnesių, sulyso ’’kaip silkė." Liėsusis ber
nelis ir samprotauja: "Jei ją būčiau vedęs, seniai 
bočiau nusikapstęs." Dainos išverstos į anglų kal
bą, kuri nevisada tokia lengva kaip lenkiškas ori
ginalas. Retas mūsų žino, kad 1935 m. Naujienos 
išleido U. Katzenelenbogeno The Daina rinktinę 
lietuvių ir latvių liaudies dainų, išverstų anglų 
kalbon ir moksliškai aptartų, su Columbia u-to 
prof. C. A. Manningo įžangos Žodžiu. Tai puiki 
mūsų lietuviškai nepaskaitančiam^jaunimui dova
na!

• Prof. M. Biržiška teisėtai prikiša XVI Liet. 
Enciklopedijos tomui ( redagavo J. Girnius), kad 
straipsnis apie Lietuvių Mokslo draugiją Vilniuje 
"nepamini dr. J. Basanavičiaus ir M. Yčo 1913 m. 
kelionės pas Amerikos lietuvius rinkti aukų pla
nuojamiems Fautos Namams." Straipsnį parašė 
J. Puzinas ir Šaltiniais nurodo 5 autorius. Nejau 
nė vienas nepastebėjo Šio stambaus Draugijos gy
venime įvykio? Biržiška sako: "Draugija ypač nu
sipelnė, paruošdama ir leisdama vadovėlius mo
kykloms". Leidimą padarė galimu Am. lietuvių 
aukos. Reikia manyti, šis jų darbas Enciklopedi
jos straipsnyje praleistas tik per neapsižiūrėji
mą.

Kanados Nepr. Lietuvos 20 metų sukaktį mi
nint, inž. J. Bulota tiksliai pastebėjo: "Mūsų 
laikraščiai mus sujungia, suartina, padaro viena 
Šeima — lietuviška." O sueiti lietuvis su lietuviu 
vis nori. Vienuolikto Lietuvių Studentų Sąjungos 
suvažiavimo metu dalyviai anketa buvo apklausi
nėti, kodėl atvykę. Veik visi atsakė: ’’Pasiklausy
ti paskaitų, susitikti ir pabendrauti su kitais lie
tuviais. "Ateities Žurnalo adm. V. šoliūnas, 
Draugo bendradarbiui pareiškė, vieno 32 p. nr. 
išleidimas kainuojąs per $700. Sako, yra $2, 000 
skolos, nes 400 neatsilygina prenumeratos, nors 
tris syk asmeniškai buvo paraginti. Nenorėkime, 
kad mūsų laikraščių administracijos, kaip senovė
je, išminčius Diogenes, imtų į rankas žiburius ir 
eitų dienos metu ieškoti, kur gi savo pareigas pa
miršę lietuviai?

LAISVE ( ir Vilnis) palinkėjo naujiems 
VIENYBES redaktoriams kovoti už kultūrinių 
ryšių su Lietuva palaikymą. Sako, norinti būti 
"gera” mums kaiminka ir nenori nė pyktis nė 
peštis. Kadangi ir kultūriniams ryšiams ir ge
romis kaiminkomis būti kliudo ant mūsų brolių 
Lietuvoje ir ant Laisvės bei Vilnies redakcijų 
pakibęs nekultūringo ruso knutas, nesipyksime 
tik atvėju, jei užnugario "mankos" ( ar Niunkas) 
kalbamos redakcijos taip iš savo gyvenimo išpra
šys, kaip Šių žodžių rašytojas savo metu išprašė 
A. Bimbą iŠ SLA organizacijos, po ko ir visi jo 
sėbrai Šią mūsų tikrą kaiminką (ir deimantinę 
"kvitino".
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Kaip i$ tikrųjų ten
buvo dėl Rooseveho irI

Šekspyro veikale lago sie
kia uždegti Othello širdyje 
piktą nuožvalgą nekaltai šio 
žmonai, pakišdamas jos pa
vogtą skepetaitę Kasijaus 
kambaryje, nes, lago sam
protavimu: “Lengvi, kaip pū
kas, dalykai pavydu degan
čiam vyrui yra kaip Švento 
Rašto šventas žodis.“

Tam tikroje mūsų visuome
nes dalyje dega nesuprantama 
neapykanta Rooseveltui. Mie
las Ziaugra Vienybėje sušvel
nina Kario bendradarbio žodį 
“sunaikino“ į “užantspauda
vo“, bet, visgi, Rooseveltui 
prikiša “susitarimą“ su Sta
linu Pabaltijo kraštais Tehe
rane 1943 m. gruodžio 1 d.

Vokiečio istoriko Rankės 
principu, pažvelgkime “kaip 
iš tikrųjų nutiko?“ įdomu, nei 
vienas'mūsų laikraštis (iš
skyrus Kanados Nepriklauso
mą Lietuvą) tiksliai neatpasa
kojo nei menamo “susitari
mo“ sąlygų, nei pavidalo. To
dėl tegul bus Vienybei garbe 
lietuviškam pasauliui pa
skelbti autentišką pirmojo 
JAV Ambasados Maskvoje 
sekretoriaus C. E. Bohleno 
pasidarytus užrašus (jis buvo 
Roosevelto vertėjas, kaip bu
vo ir Kennedžiui Viennoje), 
nes mūsų kai kur be pagrindo 
daroma tolisiekiančių išvadų. 
Kadangi po ranka neturime 
paties Valstybės Departmen- 
to leidinio, imame iš ameri
kiečio žurnalisto, Davido 
Lawrence’o skilties Boston 
Heralde, 20 d. birž. Žurnalis
tas rašo:

“The President went on to 
say that there were a number 
of persons of Lithuanian,

Mums rašo...

Stalino "susitarimo0?
Latvian and Estonian origin, 
in that order, in the United 
States. Fie said that he fully 
realized the three Baltic re
publics had in history and 
again more recently been a 
part of Russia and added jo
kingly that when the Soviet 
armies reoccupied these 
areas, he did not inted to go 
to war with the Soviet Union 
on this point.”

Buvęs Lietuvos užsienio" 
ministerijos vieno skyriaus 
direktorius, P. Dailydė, šitą 
pasikalbėjimą padare “Tehe
rano konferencijos protokolo 
dalimi“ (Drauge, liepos 3 d.) 
ir prikišo: “Roosevelto pa
reiškimas prasilenkia su ki
tais šio krašto vyriausybės 
pareiškimais.“

Aišku, Amerikoje laisva 
nekęsti gyvų ir negyvųjų, bet, 
rodos, privalu ir tiesos žiū
rėti.

Roosevelto — Stalino pasi
kalbėjimas nebuvo jokia “Te
herano konferencijos proto
kolo dalimi“. Lawrence įsak
miai pažymi: “The State De
partment’s published record 
— based on Mr. Bohlen’s ex
tensive notes — now shows 
Mr. Roosevelt discussing the 
Polish question in a private 
talk with Marshall Stalin on 
Dec. 1, 1943, as follows.” 

Toliau atpasakojama, kaip 
šiame griežtai privatinio, ne 
protokolinio pobūdžio pasi
kalbėjime, Rooseveltas pir
miausiai Stalinui paaiškino, 
kodėl jis negalįs pritarti Sta
lino — Hitlerio sutartoms 
Lenkijos sienoms rytuose.

Kaip žinia, čia Lenkija ne

Atnaujindamas prenumera
tą siunčiu 10 dol., o taip pat 
užuojautos ir linkėjimų Vie
nybei.

Nors palūžo ir griuvo stip
riausias Vienybės šulas, bet 
mes visi Vienybėje statyki
me, kad ir menkesnius stul
pus - o tada išsilaikysime ir 
audrose. . ..Jūsų vienybietis,

* VI. Kiaunė
Newark, N. J.

Siunčiame čekį VIENYBES 
prenumeratai pratęsti ir lin- 

! kime laikraščiui sėkmingai 
I išlaikyti šį audringą metą ne- 
! tekus savo viršininką.

Šia proga norime išreikšti 
; savo nuoširdžią užuojautą V. 
1 Tysliavienei ir J. Tysliava! 

jaunajam dėl vyro ir tėvo 
! mirties. Jūsų I

Nijolė ir Jonas UtenaiĮ
( Plainview, N. Y.
i
( Gerb. p. Tysliavienė!

Tamsta su savo kolektyvu 
ryžaisi toliau arti ir purenti 

į lietuvišką žemelę einant ve- 
i lionies pėdomis. Linkiu iš- 
i tvermės ir sėkmės.

Su pagarba, Jūsų,

K. Deputis

Grand Haven, Mich,

teko gudų ir ukrainų sričių, 
kurias anglai rusams buvo 
linkę pripažinti dar I Pas.ka
ro metu (Curzono linija), o 
Churchillas pripažino. Roose
veltas aiškino, kad amerikojc 
gyvena 6—7 milijonai lenkų 
kilmes piliečių, kurių nuomo
nė tokių sienų klausimu kito
kia (lietuviai žino, kad ji “ki
tokia” ir del mūsų Vilniaus ir 
del ukrainų Lvivo). Ateina 
JAV prezidento rinkimai ir 
Rooseveltas sakė nenorįs ne
tekti lenkų balsų. Po to sekė 
augščiau minėtas Bohleno žo
džiais atpasakotas Roosevel
to pasisakymas dėl Pabaltijo 
kraštu, c

Kažin, ar galima iš įvykio 
padaryti išvada, būk Stalinas 
su Rooseveltu Teherane “su
naikino“ Pabaltijo valstybių 
nepriklausomybę, axba kad 
net “užantspaudavo“? Būtų 
gerai, jei p. Dailydė pasaky
tų, kur ir koks Amerikos vy
riausybės narys viešai priža
dėjo eiti karan su Sovietų Są
junga už Pabaltijo valstybes 
ir, dėl to, Roosevelto mintis 
“prasilenkė“? (Draugui buvo 
pasiųsta šių prašokimų ati
taisymas, bet, matyt, ir ten 
žydi anti — Rooseveltizmas, 
kuriam visi kuolai, net krei
vieji, geri). t

Čia ateina mintin poeto 
Adomo Jakšto žodžiai mūsų 
Penktųjų Metų kai kuriems 
revoliucionieriams:

Kaltas Dievas, kaltas caras, 
Tik mes vieni nekalti!

vyt. Sirvydas

Gaujas emigracijos
įstatymas

Naujas įstatymas (Public 
I^aw 87 — 301), pasirašytas 
prezidento Kennedy 1961 m. 
rugsėjo mėn. 26 d., padės su
sijungti kai kurioms JAV pi
liečių ir nuolatinių gyventojų 
šeimoms. Pagal šį įstatymą, 
artimi giminės, gyvenantieji 
kituose kraštuose, galės at
vykti į šį kraštą kaip emi
grantai be kvotos (non — quo
ta immigrants). Tokie “arti
mi giminės“ yra Amerikos 
piliečių nevedę sūnus ar duk
terys ' (abi kategorijos turi 
teisę gauti antros privilegijos 
kvotines vizas), legaliai į JAV 
atvykusių, bet dar nepiliečių, 
vyrai bei žmonos ir nevedę 
sūnūs ir dukterys, turį teisę į 
trečios privilegijos vizas).

Apie 18,000 asmenų užsie
nyje galės tiesioginiai pasi
naudoti šia laikine emigraci
ne proga. Kaip nekvotiniai 
emigrantai, jie atvyks dau
giausia iš tų kraštų, kurie 
turi mažas emigracines kvo
tas, su sąlyga, žinoma, kad 
prašymai JAV gyvenančių jų 
šeimų būtų buvę paduoti iki 
1961 m. liepos 1 d. Tačiau, 
kadangi apie 18,000 naujų vizų 
bus išduota kartu su regulia
ria emigracija, šių vizų nu- 
delsimai bus neišvengiami.

Antros ir trečios privilegi
jos emigracijos prašymų 
pervertimas į nekvotines vi
zas pagal P. L. 87 — 301 bus 
automatiškas. JAV pilie
čiams, nei nuolatiniams JAV 
gyventojams, nei jų giminėms 
užsieniuose nereikia dėl to 
daryti jokių žygių. Bet asme
nys, laukią vizų, gali praneš

ti savo gyvenamų kraštų JAV 
konsulatams, jog jie yra suin
teresuoti, kad jų vizos būtų 
ruošiamos kaip galima grei
čiau.

Emigracijos ir Natūraliza
cijos Tarnyba vėl padarys 
galiojančiais pasenusius pra
šymus, žinoma, jeigu tie pa
tys giminystės ryšiai dar eg
zistuoja tarp užsienyje esan
čių giminių ir jų šeimų, vis 
dar suinteresuotų jų emigra
vimu į JAV. Tais atvejais, 
kur toks interesas dar vis 
egzistuoja, yra būtina, kad 
arba šeima JAV arba giminės 
užsienyje prajšytų jų pasenu
siu prašymų atnaujinimo Kon
sulate, kur tie prašymai buvo 
pradžioje aprobuoti.

Kraštuose, kur kvotos yra 
mažos ir kur yra daug prašy
mų dėl pirmos privilegijos 
vizų (asmenys su specialiais 
talentais, reikalingi JA V) kvo
tos numeriai, skirti antros ir 
trečios privilegijos emigran
tams bus absorbuoti pirmos 
privilegijos prašymų. Todėl 
ketvirtos privilegijos ir ne
privilegijuotos kategorijos 
liktų nepasikeitusiomis ir 
kvotos numeriai vis būtų ne
galimi gauti.

Bet kokiu atveju naujas įs
tatymas yra tam išleistas, 
kad šeimos būtų greičiau su-r 
jungtos, ir tai substancialiai 
nepadidins totalinės emigra
cijos, leistos pagal tautines 
kvotos sistemas.

AMERICAN COUNCIL
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LIIETUV5AI RUOŠIASI J Bendruomenės veikla

BALTUOSIUS RUMUS
Dažnai skaitome spaudoje, 

kad ALTo, ar VLIKo žmones, 
trejuke ar pavieniui apsilan
ko Valstybes Departamente ir 
savo nuomone pareiškia ar iš 
tenai pareiškimą atsiveža del 
to, kas mums svarbiausia — 
del Lietuvos reikalų.

Bet taip ligi šiolei pasitai
kė, kad lietuviai pastaruoju 
metu nedarė j Washingtoną 
jokios organizuotesnės kelio
nės. Dabargi vis daugiau ir 
daugiau girdėti kalbų apie ne
trukus įvyksiančią masinę 
lietuviu delegaciją į Baltuo
sius laimus.

51t(waai išvykai iniciatyva 
at si ral^piš Lietuvių Bendruo
menės', kuri jau yra įgalioju
si ir savo atstovus jai įgyven
dinti.

Kiek teko patirti, jau net 
turima užtikrinimas, kad to
kia delegacija bus priimta 
Baltuosiuose Rūmuose, o to 
apsilankymo iniciatoriai, ku
rių tarpe spiritus movensyra 
dr. Petras Vileišis iš Connec
ticut, jau ir rūpinasi pačios 
delegacijos sąstato sudary
mų.

Norima, kad toje delegaci
joje būtų atstovaujami visi 
Amerikos lietuviai, nes juk 
jiems visiems rūpi Lietuvos 
likimas ir jos laisvės ir ne
priklausomybės reikalui jie 
aukojasi ir kovoja.

Tarp minimų pavardžių, at
rodo, bus visi šiuo metu žy
mieji Amerikos lietuviai, 
neišskiriant nė moterų orga
nizacijų.

Dr. Petras Vileišis, kuris šiuo metu organizuoja lietuviu

Čia vaizduose patiekiama 
tik dalinis sąstatas tų Ameri
kos lietuvių veikėjų, kuriuos 
viso laisvo pasaulio lietuviai 
su geriausiais linkėjimais ir 
didžiausiomis viltimis savo 
širdyse lydės, kai.jie vyks į 
Baltuosius Rūmus priminti 
Lietuvą, ir prašyti Amerikos 
prezidentą veikti, kad tokiu 
laiku, kai laisvė ir nepriklau
somybė suteikiama laukinėms 
Afrikos ir Azijos tautoms, ap
sisprendimo teisė būtų lygiai 
taikoma ir lietuvių tautai, ku
riai, dejaji dabar yra paneig
ta.

APAČIOMS Prelatas Jonas 
Balkūnas, Maspetho ’ lietuviu 
parapijos klebonas, kalbasi Su 
savo parapijiete. Prelatas' 
Balkūnas taip pat aktyviai 
padeda organizuoti lietuviu 
delegacija i Baltuosius Rūmus.

Vyt. Maželio nuotrauka

delegacijos sąstatą i Baltuosius Rūmus.

Adv. Suzana Šalniene, Mass, valst. gubernatoriaus neseniai 
paskirta Employment Security skyriaus patariamosios tarybos 
nare, dalyvaus lietuviu delegacijoje i Baltuosius Rūmus.

BARZDUKAS APIE
Oficialus Laikinojo Organi

zacinio Komiteto (Loko) 
priimtas JAV Lietuvių Bend
ruomenės aklas buvo paskelb
tas JAV Lietuvių Bendruome
nės šventėje ir jos dalyvių iš
kilmingai pasirašytas 1951 
lapkričio 18 New Yorke.

Si dešimtmečio sukaktis 
nusipelno nors trumpu žo
džiu paminima.

Organizuotos Bendruome
nės kelias į JAV lietuvių gy
venimą buvo kitoks nei kituo
se kraštuose, kur jos gimi
mas buvo natūralus reiškinys. 
Ir suprantama kodėl: gausi ir 
pajėgi JAV lietuvių išeivija 
turėjo jau organizuotą gyveni
mą su savo formomis ir tra
dicijomis. Todėl į Bendruo
menę čia buvo pažiūrėta kaip 
į nereikalingą naujovę arba 
kaip J pavojingą varžovę. 
Bendruomenė savo vietą čia 
turėjo kovote išsikovoti, ir jos 
sąjūdis prasidėjo nuo apačios, 
nuo apylinkių.

Laikydami organizuotą 
Bendruomenę pažangos reiš
kiniu ir būtinybe likiminėjo 
mūsų kovoje, iš pradžių ir 
mes norėjome ją taikyti prie 
rastųjų organizuoto gyvenimo 
formų ir tradicijų. Priklausau 
prie tų, kurie norėjome čia 
Bendruomene padaryti Altą, 
išnešant į jo santvarką tam 
tikrų reformų ir išplečiant 
Jo veiklą taip pat į kultūrinę 
sritį. Būtume turėję vieną 
veiksnį, apimantį visas orga
nizuotojo mūsų gyvenimo 
veiklos sritis. Tai būtų buvęs 
didelis laimėjimas. Tačiau 
į mūsų įtaigas ir pastangas 
atsakingųjų buvo atsiliepta 
neigiamai. Geriausiu atveju 
mums buvo siūloma: Jei jau 
“norite” Bendruomenės, tai 
remkite ją tremtiniais. Iš se
nosios išeivijos viršūnių į 
Bendruomenės darbą teatėjo 
tik nedaugelis —• tie, kurie, 
rūpindamiesi lietuvybės stip
rinimu, įžiūrėjo reikalą, prel. 
J. Balkūno žodžiais tariant, 
susirūpinti pačiu tremtinių 
tautiniu išlikimu, nes “Jie, 
begelbėdami mus, ^ali mūsų 
silpnybėse paskęsti .

Maironis pranašavo: , idė
jos, Jei didžios, nemiršta kaip 
žmonės. Bendruomenė yra di
delė idėja, tad ji nemirė. De
šimtmečio pastangų ir darbų 
vaisius matome: Bendruome
nė ir Amerikos lietuvių gyve
nimo sąlygomis prigyja ir 
savo vietą susiranda. Šiandien 
Ji stipresnė nei prieš dešimt

LB DEŠIMTMETI

Stasys Barzdukas

metų: žinome, kas esame, 
tad ryškėja Bendruomenės 
charakteris ir darbų linkme. 
lx)ko pirm. prel. J. Balkūnas 
apyskaitiniame pranešime 
1955 darbų vaisius apibūdino 
daugiau bendru vaizdu: “Štai 
yra apie 60 apylinkių ir beveik 
10 veikiančių apygardų. Sep
tyni tūkstančiai atėjo rinkti 
Tarybos. Dar keli tūkstančiai 
su Bendruomene susirišusių 
lietuvių nepasireiškė rinki
muose. O kiek tautinio judru
mo, klek kultūrinio darbo, 
kiek kultūrinio darbo, kiek 
talkos ir pagalbos teikta Bal- 
fui, Altui ir kt. Prieš ketve
rius metus buvo organizacinė 
tuštuma”.

Po Loko atėjo rinktosios 
LB Tarybos, darbą organi
zuoti ir jam vadovauti stojo 
LB Centro Valdybos, šito 
darbo ėmėsi Kultūros Fondas, 
Švietimo Taryba, Ekonominė 
Taryba, nekalbant apie pačias 
LB apylinkes ir apygardas. 
Balanse: Kultūros Kongresas, 
Tautinių Šoklų Šventė, Dainų 
Šventė, PLB Seimas su kultū
riniais parengimais. Gimtoji 
Kalba, Aleksandrynas, mo
kyklų programos ir vadovė
liai premijos, minėjimai, 
koncertai, parodos, lituanis
tinių mokyklų rėmimas bei 
laikymas ir t. t. Bendruome
nės vardu šiandien dirbama 
Jau daug ir didelių darbų, ir 
Jie nuolat plečiasi.

Bendruomenė egzaminą iš
laikė. Su pasiryžimu ir nau
jais užsimojimais ji žengia į 
antrąjį dešimtmetį.

ST. BARZDUKAS 
—I------------------------------- ----

I
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Mūsų spaudos skiltyse
Nepriklausoma Lietuva savo vedamajame gruodžio 27 

d.: “Lietuviškuose baruose — nė vieno ryškesnio laimė
jimo, o pralaimėjimų gana daug. Lietuviams smūgį su
davė Brazilijos prezidentas Quadros, kurio mes negali
me minėti geru žodžiu, nes joks didelis, smaugiąs ma
žesnį už tai, kad jis yra mažesnis ir didesniam negali 
pasipriešinti, niekad gero vardo neįgys”.

Draugas sausio mėn. 2 d. vedamajame rašo; “...Mes 
visi-jaučiame, kad mūsų lietuviškoji veikla vargsta dėl 
vienybės stokos. Kiekvienas lietuvis pilnas planų ir min
čių ir nepajėgia jų atsisakyti vardan vieno, visiems ly
giai brangaus tikslo. Auklėjimo darbuose, visuomeninia
me veikime nugalėjus išorines sunkenybes, atrandama 
dar sunkesnės išvidinės. Kam nors atsiranda reikalas 
darbus trukdyti. Griauti visada yra lengviau kaip statyti. 
Ir tokiems sekasi paskleisti gandus apie katalikišką spau
dą, sukiršinti vienos visuomenės dalį prieš kitą... Mus 
turi Jungti vieni ir tie patys idealai, kuriuos galėtumėm 
išreikšti trumpu šūkiu: krikščionybė lietuviškoje sielo
je”.

Dirva gruodžio 29 d. savo vedamajame tarp kitų daly
kų rašo: “...Lietuviškame gyvenime 1961 metai ritosi 
įprastine monotonine vaga. Vis tebuvo kalbama ir rašo
ma apie senas klaidas, nesurandant geros formulės lie
tuvių veiksnių vienybei atstatyti. Metų naštos nuvarginti 
vadai vis tebemanė, kad jie nepakeičiami ir be jų viskas 
sugriūtų... Pastebėtas kultūriniųparengimųdalyvių skai
čiaus mažėjimas, lietuviškų organizacijų narių pasyvu
mo didėjimas, daug didesnis anglų kalbos įsipilietinimas 
jaunimo tarpe. Nepastebėta jokitĮ didesnių ir originales
nių pastangų išeiti j kovą pries lietuviškumo vėžius ir 
juos nugalėti...“ /
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Vaizdas is Aušros Vartų koplyčios į šv. Teresės bažnyčios puse (dešinėje). Kairėje vyko namu 
remontas. Tolumoje priekyje šv. Kazimiero Bažnyčios siluete. S. Narkėliūnaitės nuotrauka

Iš Lietuvos
Lietuvos dailininkai ir dai

lės kritikai J. Kuzminskis, 
J. Mikėnas, K. Bogdanas, J. 
Švažas, M. Dūdienė, K. Mor
kūnas, E. Jurėnas ir J. Um
brasas dalyvavo gruodžio 25 
— 26 dienomis Maskvoje įvy
kusiame Sovietų Sąjungos dai
lininkų sąjungos suvažiavime.

V. Barauskienė ir A. Jony
nas, Lietuvių kalbos ir litera
tūros instituto Tautosakos 
sektoriaus vadovas, filolo
gijos mokslų kandidatas, at
stovavo Lietuvą lapkričio pa
baigoje ir gruodžio pradžioje 
Kijeve įvykusiame visasąjun
giniame folkoristų pasitari
me dabartinės tautosakos 
klausimais.!

Tasai pasitarimas buvęs 
naudingas ir lietuvių liaudies 
kūrybos tyrinėtojams, nes jie 
galėjo pasidalinti mintimis ir 
patyrimu apie dabartinės tau
tosakos problemas.

Dabartinės lietuvių liaudies 
kūrybos medžiaga surinkta 
Lietuvių kalbos ir literatūros 
institute, kad ir nėra gausi, 
bet įdomi. Lietuvių kalbos ir 
literatūros institutas pokario 
metais yra paskelbęs savo 
leidiniuose nemažai tautosa
kos kūrinių, o 1957 m. buvo 
išleista tautosakos rinktinė, 
pavadinta Lietuvių tautosaka, 
surinkta 1945 — 1956 m.

Vincas Mykolaitis — Puti
nas pernai minėjo savo kūry
binio darbo penkiasdešimt
metį. Jo pirmasis eilėraštis 
“Vai eičiau, eičiau“ buvo iš
spausdintas 1911 m. Šaltinio 
savaitraštyje.

Patsai Mykolaitis yra gi
męs 1893 m. sausio 6 d. Ma
rijampolės apskr. Jis ne tik 
poetas — lyrikas, bet ir dra
maturgas, romanistas ir li
teratūros istorikas. Šiuo me
tu gyvena Vilniuje, kur poka
rio laikotarpyje yra daug ver
tęs iš Adomo Mickevičiaus 
kūrybos, o taipgi ir parašęs 
istorinį romaną apie 1893— 63 
metų sukilimą “Sukilėliai“.

Mykolaitis bene labiausiai 
išpopuliarėjo savo romanu 
“Altorių šešėlyje.“ Tai buvo 
ne tik talentingai parašytas 
romanas, bet ir neįprastas 
savo tema ir, be to, gal siejo
si ir su jo paties asmenišku 
gyvenimu. Per 23 metų laiko
tarpį tas jo romanas susilau
kė net 5 leidimu.

Mykolaičio , parašyta visa 
eilė mokslinių studijų, tokių 
kaip, pvz., Naujoji liet, lite
ratūra, Literatūros etiudai ir 
kt.

Mykolaitis, klek šiuo metu 
iš nuotaikų Lietuvoje galima 
patirti, atrodo, derinasi prie 
oportunistinio sparno. Gal tai 
ir neteisingas kaltinimas, bet 
žinantieji sako, kad tokio ka-< 
libro asmenybei, kaip Myko
laičiui nederėjo išeiti pa
smerkti Pasternako, kai tuo 
tarpu to nedrįso padaryti net 
rusai rašytojai, Pasternako 
kolegos. Ir tai, kalbama, My
kolaitis jo romaną “Dr. Žlva- 
gą“ pasmerkęs net prieš tai 
jo neskaitęs. Esą, Mykolaitis 
ir būtų palikęs Mykolaičiu, 
nieko jam blogo nebūtų atsiti
kę, jei jis tokio pareiškimo ir 
nebūtu padaręs.

Kaip ten bebūtų, Mykolaitis 
lietuvių raštijoje nėra eilinė 
asmenybė, ir todėl, nežiūrint 
net tokių kontroversijų, jo su
kaktis lietuviams, kuriame 
kontinente jie bebūtų, yra 
reikšminga.

Dvie u lietuvių nuotykiai Šiaurės Karelijoje

JVOZĄS POŽĖRA
V. KAMINSKO piešiniai

Rodos, tokio anksčiau niekur kaimelyje 
TĘSINYS ir nematėme. Jis rankos judesiu sodino 

atgal i užstalę Oskaro motiną, o pats kai 
ba:

Ačiū, nesėsiu. Aš tik minutėlei.
Mudu su Vaciu toliau jau nebesiklausome, o tiesiog kylame nuo 

>uolu ir grabaliojome savo kepures.
Nuo laiptelių vos ne keturpeste nubildėjome. Vacys tikina, kad 

IĮ kažkas pastūmęs. o aš pro dantis iškošiu klausimą, kuris jau ke 
Iros valandos „ėda" mano smegenis.

Sakvk, ka> gali būti šlykštesnio už persisotinimu•
Varys, atrodo, negirdėjo klausimo. Bet ne. Jis Mabteh ats‘ 

gi iž’a i mane ir tikrai stoiškai atsako
Dvasinis persisotinimas.

Taip Apie tokią blogybę u nepagalvojau Reiškiu, dui ne 
v d- >r i>’a Nuo šios minties lengviau. Paimu pratiestą senio 

•K(> . n<_, ,r V1S1 trvs susikabinę, vyriškai žengiame prie gretimo', 
trobas deru, kur jau musu laukia baltą prikyštę pasirišusi į>eiminin 
k e

Rvh sėdėdami pri< stalo pamalėme už lange- Vasili Jis 
Miko i muši troba .....

\ H-špalie nejaugi vėl' išblyško Vacys
La . ui rm-'su baime buvo nepagrįsta. Vasilis šiaip aplanke mu- 

puk\o’te jerubių pašaudyti ir papasakojo štai ką
v j unan! medžioklėje už. Osterio. i kaimelj atveže keletą 

. v \ no Si preke Karelijos tolimuosiuose neprieinaMr/ir (h H ' ' " r 

muose kampeliuose — retas daiktas. Labai jau nepatogu ir keblu 
ją vežioti akmenuotais, kupromis, nusagstytais siaurais miško keliu
kais. Kaime nuo seno toks paprotys: atvežė „linksmąjį vandenėlį", 
susirenka vyrai ir iš’karto išsidalina viską. Kam visa dėžė tenka, 
o kas ir keliais buteliukais pasitenkina. Vaistams. Karelai — žmo
nės blaivūs. Na, bet šventės — dalykas visai kitas. Tokia progč 
nuodėmė neišgerti. . . Kaimas ir šį kartą išsidalino tas kelias 
dėžės. Ir kiekvienas prašė butelį viršaus, nes turėsiąs svečių 
Vasiliui vyrai patys išskyrė vienu buleliu daugiau: visi žinojo, jog 
mes sykiu medžiojome, tai tikriausiai sykiu ir švęsime. Gavo pa
pildomą butelį ir mūsų šeimininkas. O kaip pasirodė, tai visas kai
melis laukė vieni} ir tų pačių svečių — Vacio ir manęs

7. DVIEJŲ PLĖŠIKŲ MIRTIS
Kasdien Vasilis stebino mus. Nepajėgia miškas nuo jo nuslėpti 

savųjų paslapčių: viską Vasilis perpratęs, viską žino. Jis mus išmo
kė medžioti jerubes — mažas miško višteles. Išplėšęs iš kurtinio 
uodegos keletą plunksnų, jis padirbo švilpukus, panašius į tuos, 
kuriuos iš medžio išsisuka piemenėliai. Tik kurtinio plunksnų švil 
pūkai išleisdavo kur kas plonesnį balselį. Jie švilpė it tikros jeru 
bės.

Įsikandome po tokį švilpuką ir susėdome šlaite, apaugusiame eg 
lėmis, drebulėmis ir berželiais. Šlaitas leidosi žemyn ir rėmėsi į eže 
ro krantą. Pakrantėje plačia juosta laisvai tyvuliavo vanduo, o 
visą ežero plotą dar dengė pajuodęs ledas.

Aš įlindau tarp dviejų žemaūgių eglaičių ir švilptelėjau
-- Ti, ti, tiii.. .
Po akimirkos kažkur tankmėje atsiliepė jerubė:

-• Ti, ti, tiii. . .
Nedelsdamas sušvilpiau dar kartą ir įsiklausiau. Vasilis nemela 

vo: išgirdau, kaip purptelėjo paukščio sparnai ir nutilo šalimais au
gančiame berže. Tačiau kad ir kaip besistengiau, bet jerubės nema 
čiau. Jos plunksnų spalva tokia panaši į seno beržo ar drebulės žie 
vę, kad užtenka jai priglusti prie kamiepo - - jei nekrustels, tai ii 
geriausia akis jos neatskirs. Švilptelėjau-'-dar kartą. Tik — purpt, n 
priešais mane ant samanų nusileido kuoduotas, juoda pakakle it 
kaklaryšiu pasipuošęs patinėlis. Jis, matyt, nustebęs ne mažiau kaip 
aš, dalelę akimirkos žiūrėjo į mane, o paskui paukštelį lyg vėtra 
nupūtė. Švilptelėjau vėl. Nežinia iš kur jerubė purptelėjo ir nutū 
pe medyje už. keliolikos žingsnių. Aiškiai mačiau, kaip paukštelis 
kraipė galvą, dairydamasis draugės. Nušauti jį buvo vieni juokai 
tačiau naivus paukštelio pasitikėjimas aštria gėda nudiegė širdį, i» 
pirštas nepajėgė nuspausti gaiduko.

6 VIENYBE, 1962 m. sausio 12 d.



...tik sapnas
Kaip juodas šiksnosparnis, ruduo skrenda vir

šum miesto, staiga sužiurusio milijonais žiburių . 
Lietus savo lašu smaigaliais kapoja stilinį daili
ninko stogų* Medžių šakos tyliai skundžiasi. La
pai, lyg abejodami — kristi ar nekristi — gieda 
gulbės giesmę. Vakaras.

Šiąnakt aš sapnavau, kad sapnavau. Koks bai
sus sapnas! Sapnavau, kad aš — vienintelis gyvas 
likęs žmogus pasaulyje. Ar jūs galite įsivaizduoti 
ką reiškia būti vienu vienam pasauly? Vienas, 
kaip paklydęs paukštis vidury vandenyno. Jokios 
gyvybės aplinkui. Tik girdžiu, kaip mano batų pa
dai triuškina seniai išsiperėjusių paukščių kiauši
nių lukštus. AŠ einu kažin kokio didelio ežero 
krantu, kurio bangos, atsimušdamos j uolas grau
džiai verkia.

Vėliau aš sapnavau, kad jau — pabudęs. Ban
dau apsiprasti. Ieškau sūnaus. Bet jau nėra nei to 
miesto, nei to namo, kur mano artimieji gyveno . 
Iš viso žemėje nė vieno miesto. Tik ten, kur pir
ma buvo kaimai, kur žaliavo girios, nusidrieku
sios mėlynais kaspinais pakraščių skliauto, kažin 
koks balsganynas. Kažin koks ūkas tvyro viršun, 
žemės. | l

Bet dabar aš jau pabudęs, ir tas baisus sapnas 
— tik sapnas. Girdžiu, kaip į stogų atsimuša sun
kūs dangaus lašai. Girdžiu kaip kambarėlyje mie- 

įga sūnus. Toks ramus, toks švelnus alsavimas. 
Vakaro prieblandoje aš matau jo plaukus, kurie, 
spindi, kaip auksas. Lyg, rodos, kas būtų užiebęs 
žiburį.

Tuo tąrpu vėjas su lietum tebešniokšCia. Tas 
nuolatinis lietaus ir vėjo ošimas gatvėje man sa
kyte sakė: Ruduo. Vasara jau praėjo. . .

JUOZAS TYSLIAVA

Poetas Eduardas Mieželai
tis, kuris yra ir Lietuvos Ra
šytojų sąjungos pirmininkas, 
pereitais metais daug keliavo 
po užsienius. Net patys lietu
viai rašytojai savo laikraštyje 
pirmininkui padovanoja že
mes gaublį — “tegul Jo 
žvilgsnis dar labiau skrodžia 
visus mūsų planetos kontinen
tus, o poetinis žodis — pasie
kia skaitytojų širdis“. Kai 
kurie sako, kad rašytojų pir
mininkas daugiau keliavo, ne
gu kure... Bet gal tai tik 
šventas pavydas...

SUKAKTYS

Sausio men. rašytojui An
tanui Venclovai sukako 55 m. 
amžiaus. Muzikologui docen
tui Juozui Gaudrimui buvo 50 
m. amžiaus. Taipgi 50 m. am
žiaus buvo dail. Vaclovui Kos
ciuškai.

Vasario mėn. buvo 65 m. 
nuo Balio Sruogos gimimo. 
Dailininkams Jonui Surkevi- 
čiui sukako 50 m., o skulpto
riui Juozui Mikėnui — 60 m. 
amžiaus. Kovo men. įžymi 
dramos teatro aktorė Galina 
Jackevičiūtė minėjo savo 50 
metų sukaktį. Tiek pat ir Onai 

Juodytei — Chadaravičienei, 
rašytojui Vytautui Sirijos — 
Girai, kuris kartu ir rašyto
jas ir gydytojas. Jo tai para
šytas scenarijus filmui “Ado
mas notl būti žmogumi“, už 
kurį lietuviai laimėjo pasau
linę premiją.

Gegužės mėn. 65 m. am
žiaus sukako dramos aktorei 
Antaninai Vainiūnaitei — Ku- 
bertavičienei. Režisierius 
Juozas Grybauskas minėjo 55 
m. amžiaus sukaktį, o daili
ninkas Vytautas Palaima — 50 
metų rugpjūčio mėn.

Rugsėjo mėn. aktorius ir 
režisierius Aleksandras Ker
nagis minėjo 50 m. amžiaus, 
o spalio mėn. 65 m. amžiaus 
minėjo meno istorikė ir dai
lininkė Halina Kairiūkštytė — 
Jacinienė.

Taip pat spalyje savo 55 
gimimo metines minėjo ir 
Romualdas Juknevičius, re
žisierius, o tą mėnesį tapyto
jas Antanas Žmuidzinavičius 
minėjo 85 m. amžiaus.

Be to, pūreliais metais su
kako 20 metų, kai Vilniuje 
Įsteigta Lietuvos Mokslų Aka
demija ir tiek pat metų nuo 
Vilniaus dailės muzėjaus įkū
rimo. Pernai buvo 30 metų 
nuo Šiaulių dramos teatro 
Įkūrimo ir 55 metai nuo to, 
kaip Vilniuje pirmą sykį 1906 
m. buvo pastatyta lietuviška 
opera Miko Petrausko “Biru
tė“.

Pereiti metai buvo sukak
tuviniai ir ta prasme, kad bu
vo penkiasdešimt metų nuo 
M. K. Čiurlionio mirties. Ne 
vienas lietuvis, prie jo kapo 
Vilniaus Rašuose susikaupęs, 
prisiminė jo turtingą paliki
mą. O tasai palikimas yra 
gausus ir įvairus: apie 130 
Įvairaus žanro muzikos kūri
nių, dailės srityje jo paliki
mais — apie 300 tapybos ir 
grafikos darbų. Be to, Čiur
lionis yra parašęs rašinių 
muzikos ir dailės klausimais.

M. K. Čiurlionio kapas ir paminklas Vilniaus Rasų kapinėse. (Dail. Zikaro daryta skulptūra.)
S. Narkėliūnaitės nuotrauka, daryta 1961 m. vasara

Senovės prūsai Lietuvoje
Gaila, kitataučiai gausiau 

rašo Lietuvos istorijos klau
simais negu lietuviai. Jie 
parašo net ištisas istorijas. 
Pavyzdžiui, V. T. Pašutos ru
sų kalba veikalas “Obrazova- 
nije lltovskogo gosudarstva“, 
kurį Mokslų Akademija Mask
voje išleido 1959 m. (532 p., 
2 žemėlapiai, 2,500 egz.).

Iš Kanados Nepr. Lietuvos 
redaktoriaus, J. Kardelio (per 
J. Žmuidziną) teko gauti egz. 
Jame nemaža įdomių dalykų 
senovės Lietuvos tyrinėtojui 
(ir daug politinių galvojimų, 
kodėl ji parašyta ir išleista). 
Ji, nepalyginti, brandesnė 
negu skurdus kulnas Lietuvos 
TSR Istorija, kurį istorikai 
J. Žiugžda ir J. Jurginis pa
rengė 1958 m. Vilniuje.

Pašuto išvardina temai 53 
pagrindinius šaltinius rusų 
kalba ir 73 kitomis kalbomis. 
Be to, pateikia bibliografiją, 
kurioje išvardina 344 tyrimus 
— rastus rusų kalba, 176 len
kų (3 parašyti lietuvių), 164 
vokiečių (15 parašyti lietuvių), 
60 lietuvių* 10 francūzų (1 lie
tuvio), 7 anglų (2 lietuvių), 4 
čekų ir 1 lotynų. Viso, reiškia, 
766 veikalai (knygos ir 
straipsniai mokslo žurnaluo
se). Tai įspūdinga senovės 
Lietuvos istorijai medžiagos 
masei Tiesa, ji apima ne vien 
Lietuvą, bet visus jos kaimy
nus, su kuriais tik lietuviai 
turėjo kokių nors santykių.

Štai, Pašutos veikalo 79 — 
81 p.p. vertimas. Tie gali do
minti kiekvieną lietuvį.

“Senovės lietuvių ir prūsų 
istorija mums (rusams) labai

Vytautas Sirvydas

Įdomi tuo, kad savo valstybes 
jie kūrė vėliau negu kitos tau
tos Europoje, todėl eiga gana 
plačiai šaltiniuose nušviesta. 
Įdomu, kad šitoji šaltinių pti— 
sė nesusilaukė Lietuvos isto
rikų dėmesio, kadangi jie 
svarbiausį įvykį neskaitė 
svarbiu ir todėl nesvarstė, 
kokiu būdu pirmiau laisvi ūki
ninkai ir amatininkai pateko 
didžiųjų žemės savininkų ran
kai — savininkų, kurie pasida
rė kuriamos feodalinės val
stybės vadovais.

Dėmesio nekreipimas vi
suomeninei ir ekonominei da
lyko pusei ir netyrinėjimas 
genties nuosavybių perėjimo į 
pavienių privatines (feodali
nes) rankas pastebimas netik 
pas senovės Lietuvos isto
rikus bendrai, bet ir pas tuos, 
kurie rašė politinę istoriją 
(J. Totoraitis, M. K. Liubav- 
skis, H. Paszkiewiczius, S. 
Zajączkowskis, ir kiti), aiški
no luomų atsiradimą (K. Avi
žonis, Z. Ivinskis), arba tyre 
lietuvių dvasios (religinį) gy
venimu (M. Alseikaitė — Gim
butiene, J. Balys, ir kiti).

Senovės Lietuvos istorijos 
dalyku šie ir kiti rašytojai 
prirašė nemaža įdomių ir tam 
tikrais atžvilgiais brangių ty
rinėjimų, bet ligšiol nėra pa
rašę tokios Lietuvos istori
jos, kur valstybės įkūrimą 
sietų su luomų — klasių isto
rija .

(Kitais žodžiais, neparašė 
marksistinės istorijos. Pašu
to čia perkrauna. Luomų at

siradimą svarstė jau ne tik jo 
minimas K. Avižonis (tyręs 
bajorų atsiradimą), bet Z. 
Ivinskis Kaune 1933 m. Athe
naeum žurnale išspausdino 
“Lietuvos valstiečių luomo 
susiformavimas ir raida“, 
kuris Berlyne išėjo atskirai 
ir vokiečių kalba. Be to, K. 
Jablonskis Praeities žurnale 
Kaune 1930 m. rašė “Apie 
vergus DLK XVI a. pra
džioje“. Klasių dalyką palie
te ir A. Janulaitis savo 1920 
m. Tilžėje išėjusiame veika
le “Lietuvos visuomenes ir 
teisės istorija“ — V.S.)

Senovės Lietuvos ir Prūsi
jos kraštai ‘pradžioje buvo 
plačių giminių (“tautelių“) 
sąjungos: Augštaitija, Žemai
tija, Prūsija, gal būt, ir Ga- 
lindija. Kuomet rusų senovės 
istorija velk neturi apčiuopia
mų smulkmenų analizuoti 
drevlianų ar polianų giminių 
sąjungas, senovės XIII a. Prū
sija jau turi vienuolika aiškių 
politinių vienetų, išsivysčiu
sių iš senelesnių genties są
jungų. Dar geriau — šaltiniai 
leidžia pasižiūrėti net kai ku
rių vienetų vidaus gyvenimo, 
pavyzdžiui, Pomezanijos, 
Varmijos, Sambijos ir Jot vin
gi jos (Sudavijos).

Pažvelkime į šiuos seno
vės prūsų istorijos šaltinius: 
Tacitą (I a. po Kr.), Wulf eta
ną (IX a.), šventųjų Vaitiekaus 
ir Bruno gyvenimus' (XI a.), 
Christburgo sutartį (1249 m.), 
Ordino privilegijų raštus prū
sų bajorams (XIII — XIV aa.) 
ir Pomezanijos Statutą (XIV —
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Lietuvoje mirė Kotryna

Kotryna Širvydiene

Širvydiene
tin. Gyvenimas — kova. Kovo
ja kiekvienas, kas gyvas. Iš
lepintieji kovoja su prabanga, 
godumu... Gi tikras gyvenimo 
karys yra tas, kuris pats iš
sikovoja sau šviesesnę ateitį, 
kurs, nebodamas žaizdotu 
kojų, vis žengia pirmyn...’

Taip velionė rašė prieš ne
pilnus trejus metus. Ji, žino
ma, daug teisybės tuose savo 
žodžiuose pasakė, ir ją gali
ma pritaikyti ir jos pačios 
gyvenime.

Velionė buvo viena tų, kuri 
“nebodama žaizdotų kojų”, 
vis žengė pirmyn, ne tik savo 
šeimai, bet ir visai lietuvių 
tautai trokšdama ir siekdama 
geresnės dienos.

Velionė liūdinčius paliko 
sūnų Vytautą, brolį Mindaugą 
Detroite, dvi dukteris — E. 
Molienę ir M. Vismanienę ir 
11 anūkų.

Reginai Sodzikaskienei

MIRUS, JOS VYRUI VACLOVUI SIDZIKAUSKUI 
BEI GIMINĖMS, TIKRĄ UŽUOJAUTĄ REIŠKIA:

GRAŽINA IR KAZYS GRINIAU
GRAŽINA IR DOMAS KRIVICKAI 

ALDONA IR BRONIUS MIKELEVIČIAI 
NATALIJA IR BALYS PARAMSKAI 
BRONĖ IR NARCIZAS TAUTVILAI

Washington, D. C.

Būsimo LRS skyriaus redaktorius
I

Henrikas Žemelis
~ (TRUMPI GYVENIMO ŠKICAI)

Kai kartą H. Žeme
lis buvo paklaustas, 
koks jo nuomone turi 
būti redaktorius, jis 
trumpai atsakė:

— Tas, kuris ma
žiausiai. rašo. —‘

Tuo savo pasakymu 
jis išreiškė savo pa
žiūrą | redagavimą, 
kurią savo žurnalisti
nėje karjeroje ne tik 
įrodė, bet ir pasiekė 
tikrai pažymėtinų vai
sių. Jo manymu, geras Henrikas Žemelis

Sausio 8 d. Vienybės redak
torius Vytautas Sirvydas gavo 
iš Lietuvos telegramą, kuria 
buvo pranešta, kad Jūžintuo
se, Lietuvoje, mirė jo motina 
Kotryna, sulaukusi 88 mėty 
amžiaus.

Mirtis, kaip atrodo, pakar
totinai lanko Vienybės pasto
gę. Pradžioje netekome Juozo 
Tysliavos, o po to ėmė mirti 
Vienybės redaktorių tėvai — 
pirma mirė Salomėjos Narkė- 
liūnaltės tėvas Bronislovas, 
o dabar štai, ir kitas redak
torius, Vytautas Sirvydas, ne
tenka savo motinos.

Kotryna Sirvydienė Vieny
bei ir jos skaitytojams yra 
labai pažįstama ir žinoma. Ji 
buvo ne tik ištikima Vienybės 
redaktoriaus Juozo O. Sirvy
do .žmona ir rūpestinga dabar
tinio mūsų redaktoriaus Vy
tauto motina, bet ir žymi sa
vo meto veikėja. Ji darbavosi

ne tik kaip Vienybės kores
pondentė, bet buvo ir lietu
viškų organizacijų veikėja ir 
vadovė.

Kai 1959 m. vasarą velionis 
Povilas Molis Detroite minė
jo savo 70 metų sukaktuves, 
tai didžiausia ir maloniausia 
staigmena buvo Kotrynos Sir- 
vydienės sveikinimas iš Lie
tuvos. Tada ji Moliui, savo 
žentui, rašė;

Vargą pakeičia viltis, rū
pesčių grandinę — džiaugsmo 
trupinėliai, pilkas ir ūkanotas 
dienas nušviečia saulė. Taip 
pinasi Įvairios nuotrupos į 
vieną bendrą gyvenimą.

Vieniems gyvenime turtai 
yra sukraunami tėvų, o ki
tiems reikia kantriai ir sun
kiai kovoti už kiekvieną kąs
ni duonos kasdieninės ir kiek
vieną žingsnĮ geresnėn atei-

Jų darbų kelias...

"GINTARĖLĖ” ANGLIŠKAI

Janina Narūne - Pakštiene ■

Ona Karašienė, Lietuviu Mote
rų Atstovybės Įgaliotinė Fort 
Lauderdale, Fla., lapkričio pa
baigoje LMA vardu skaitė pas
kaitą Dayton Beach, Fla. Pas
kaita buvo surengta tos apylin
kės General Federation of Wo
men’s Clubs skyriaus. Po pas
kaitos buvo gyvos diskusijos 
ir daug paklausimu apie padėti 
Lietuvoje. Ona Karašienė atsto
vaus Liet. Mot. Atstovybe š. m. 
Floridos GFW Clubs konvenci
joje. Ji ne tik savo intelektua
liniu sugebėjimu, bet ir savo 
asmenybe laimi lietuviams drau
gu amerikiečiu tarpe.

Tai paskutinė velionio prof. K. Pakšto nuotrauka, 
padaryta kai jis su žmona gyveno Steubenville.

Kątik iš spaudos išėjo Ja
ninos Narūnės — Pakštienės 

‘ ‘Gintarėlės” angliška laida, 
kurios leidėju pasirašo Lie
tuvių Moterų Atstovybė New 
Yorke. 51 Narūnės legenda 
iliustruota dail. Vlados Stan- 
čikaitės.

Tai jau trečia “Gintarėlės” 
laida. Lietuviškai “Ginta- 
rėlė” išėjo 19£8 m. Ispaniš
kai išėjo 1959 m. Pati knyga 
visomis kalbomis atspausdin
ta dideliais tiražais Kolumbi
joje, Medelline.

Tai labai jdomiai irlengvai 
parašyta ir skoningai ilius

truota knyga n^ūsų jaunimui. 
Tinka ir kaip dovana svetim
taučiams. Pati autorė Narūne 
šiuo metu gyvena Miami, Flo
ridoje, dalyvauja visuomeni
nėje veikloje ir bendradar
biauja lietuviškoje spaudoje.

Ramutė Meškauskaitė, su tė
veliais gyvenanti Elizabeth, 
N. J., pirmąją mokine baigė vie
tos gail. seserų mokyklą Ir jau 
gavo savo srityje darbo.

• Aid. Sodaitienes bute Wood-- 
havene sausio 3 d. įvyko New 
Yorko moterų klubo arbatėlė - 
susirinkimas. Pasitarta aktua
liais klubo ir Pabaltijo Moterų 
Tarybos 15 m. sukakties mi
nėjimo reikalais. Klubas apsi
ėmė šeimininkauti tos sukakties 
vaišėse. Pati sukaktis New 
Yorke rengiama kovo 31d.

A. L. Montessori d-jos vi
suotiniame susirinkime, įvy
kusiame gruodžio mėn. 6 d. 
išrinkta valdyba pasiskirstė 
pareigomis šitaip: Domicėlė 
Petrutytė — pirmininkė, Rita 
Slapšienė ir Stasė Vaišvilie
nė — vicepirmininkės, Olga 
Jauniškienė — sekretorė, 
Liuda Germanienė — kores
pondentė, Danutė Vakarienė— 
iždininkė, Marija Kucinienė — < 
kronikos vedėja.

Kandidatės: V. Pleirienė, 
D. Mieželienė.

Revizijos Komisijon iš
rinkta: Vaitekūnienė, prof. A. 
Varnas, E. Kucinas.

Kandidatė Em. Paužolienė. 
Susirinkimui veiklos apyskai
tą pateikė d-jos vicepirm. J. 
Juknevičienė, kasos stovi — 
Revizijos Komisijos pirm, 
prof. A. Varnas.

Atkelta iš 3 psl.
ta tautiniais ornamentais, pa
gamintais iš šiaudelių, gi vie
name salės šone Kūčių paži
ba — originali, niekur nema
tyta prakartėlė. Prakartėlčs 
originalumas privertė kiek
vieną svečią parymoti prie šio 
religinio kampelio ir dvasi
niai susikaupti. Prakartėlės 
aplinka Lietuvos gamtovaiz
džio fone, beržai, šilpušės, 
eglės, šaltinėlis su gyvomis 
žuvytėmis, upelio dauba su 
vandens gyvūnija, lietuviški 
narcyzai, stilizuotos tvorelės 
su Gedimino stulpais. Puikiam 
me apšvietime visa tai atro
dė kaip šventa pasaka.

Mūsų mažieji pajuto Užgi
mimo prasmę, matė duodan
čias dovanas, kas lavina vai
ko skon|, pomėgi grožiui ir 
drauge ugdo pagarbą lietuviš
kai kultūrai.

Aplink salės kraštus eilės, 
eilės stalų. Salėje ramybė, 
šventiška nuotaika. Pradeda
mos visų mielų lietuvių Kū
čios. ALVUDO pirmininkė Z. 
Juškevičienė pasveikina sve
čius — tėvelius ir vaikučius. 
Tėvas J. Kubilius, SJ, ir kun. 
A. Trakis taria žodį, primin
dami Kūčių prasmę. Prof, 
dipl. inž. J. Rugis pasidžiau
gė ALVUDO puoselėjančiomis 
lietuviškomis tradicijomis.

Tėvas J. Kubilius, SJ, pir
mas dalinasi su iš Tėvynės 
Lietuvos gauta plotkele, j| 
paseka didžioji lietuvių šei
ma, visų mintys nuklysta | 
Lietuvą, tolimą Sibirą, pas 
brolius, seseris, artimuosius. 
Lūpos kartoja pasiilgtos tė
viškės vardą, artimuosius. 
Gi šio švento vakaro gražios 
tradicijos, atsivežtos prieš 
daugel metų iš Tėvynės visus 
jungė vienam tikslui kovoti už 
žmoniškesn| ir laimingesn| 
gyvenimą, įgyvendinti ramy
bę ir gerą valią, ko šiandien 
ypač reikia.

Scenoje pasirodo musų pui
kusis atžalynas, tautinių dra
bužiais Tėviškėlės ansamb
lis, vadovaujamas muz. F. 
Strolios, ir kanklių vadovės 
A. Klrvaitytės. Jie vaizdavo 
kalėdines nuotaikas — tyliąją 
naktį — Gerbė KūdikėlJ, Jo 
garbei giedojo kalėdines gies- 
mes_ ir skambino kanklėmis. 
Sis žodžio, dainos muzikos ir 
giesmių pynės montažėlis bu
vo mielas širdžiai ir švenčių

nuotaikoms. Garbė mūsų at
žalynui, jų tėveliams ir vado
vams.

Tuo pačiu metu didžioji 
lietuvių šeima valgė tradici
nių, net 28 rūšių valgių pa
tiekalus. Ji visi pagaminti pa
sninkui. Garbė tenka už šių 
valgių įvairumą ir pagamini
mą mūsų tauriosioms ir darb
ščiosioms Alvudininkėms ir 
jų vadovei Marijai Bosienei.

Po kūčių vaikučiai su ne
kantrumu laukė svečio iš Lie
tuvos su dovanėlėmis. Netru-
kus jis ir pasirodė (akt. Alf. 
Brinką) visame savę gražu
me, nešinąs didelį maišą do
vanų ir lydimas raudonai ap
sirengusių 6

Vaikučių džiaugsmui nėra 
ribų. Jie sveikina svečia iš 
Lietuvos, jarn šoka ir dainuo
ja, sako eilėraščius. Gi sve
čias, Kalėdų senelis gražiai 
pasveikina vaikučius, pasi
džiaugia jų gražia lietuvių 
kalba, eilėraščiais ir daino
mis. Vaikučiai laiko senelio

nykštukų.

atverstą knygą, iš kurios jis 
skaito jiems apie Lietuvos 
grožį, žmonių vargus, apie 
tėvelių tėviškėlės, gi tuo pa
čiu metu Leonas bulaitis pa
rodo visa tai filmoje ekrane. 
Vaikučius tas labai domino. 
Pagaliau svečias išdalina vai
kučiams gražias dovanėles, 
daugumoje ' gražių knygelių 
pavydale, juos pamokančiai 
paragina užaugti gerais lietu
viais, gerais žmonėmis, iš
mokti mylėti artimą ir Dievą, 
pamilti tėvelių perduodamas 
tradicijas ir visiems sugrįž
ti | mielą Lietuvą, kai ji at
sistos nepriklausomam gy
venimui ir ten drauge vėl vi
siems švęsti kūčias.

Si graži švente baigėsi. Al- 
vudo šeima buvo miela ir
graži. Alvudo valdyba ir na
riai, bei visi talkininkai įdė
jo į šią šventę daug darbo, 
lėšų ir pasiaukojimo. Gi visų 
šių sunkiųjų darbų didžiąją 
naštą, tame didžiame darbš
čiųjų alvudininkių ir alvudl- 
ninkų būryje ant' savo pečių 
nešė didis entuziastas, pa
prastas ir mielas med. dak
taras Jonas Adomavičius.

Didžioji lietuvių Kūčių šei
ma lieka visiems jiems dėkin
ga ir linki, kad daugiau ir dau
giau būtų tokių parengimų.

J. J.
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redaktorius yra pirmoj eilėj organizatorius, 
mokąs sutelkti kuo didesni skaičių pajėges
nių bendradarbių, nes tik jie, o ne redakto
rius, daro gerą laikraštį. Ypač tas taikoma 
sų emigracijos sąlygose, kur jokios norma
lios spaudos gyvenimo taisykles neveikia — 
viskas paremta gera valia, pažadais, išmal
domis, bičiulystės ryšiais ir, jei norite, pa
triotizmu, kurį irgi šimtas organizacijų ir 
laikraščių perša, parduoda, siūlo ir netgra-
sina.

Kitą klaidą, jo nuomone, daro tie redakto
riai, seni ir nauji, kurie užsispyrusiai laiko
si uždarų ratelių, vadinamų ideologinių gru
pių arba partijų, kurios vis dar yra pasiren
gusios ištraukti kardą iš makšties ir laik
raštį padaro siauru savo neskaitlingų pase
kėjų organu. Užtat tos grupelės tarpusavy 
stumdosi, perša nesantaiką, trimituoja prae- 
ties pergales ir tariamų priešų nusikaltimus, 
tačiau toj kovingoj nuotaikoj ponai redakto
riai vis jieško skaitytojų, o skaitytojai laik
raščių...

šie ir kiti, iš šalies atrodą, keisti sampro
tavimai ir kitos asmeniškos savybės, atrodo, 
ir nulėmė Vyr. LRS k-to sprendimą pasirink
ti' H. Žemelį savo skyriaus Vienybėje redak
torium, kuriame, dėl siauros apimties, žino
ma, jis negalės daug stebuklų parodyti, bet 
kaip jis pats juokdamasis išsireiškė:

— kartais įdomu ir miniatiūroje vykdyti 
didelius užsimojimus. —

H. Žemelis savo žurnalistinę karjerą pra
dėjo jaunas, dar būdamas V. D. U-te ir akty
viai besireikšdamas Romuvos korp. Čia jis 
pradėjo leisti neperiodinį laikraštėlį Romu
vos Mintis, o paskui 1940 m. išleido ir re
dagavo korporacijos 10 m. jubiliejinį leidinį. 
Tačiau užėjusios okupacijos neleido jam pla
čiau pasireikšti spaudos gyvenime ir jis, 
kartu su kitais vienminčiais-, aktyviai įsijun
gė į rezistencinę veiklą, kuri baigėsi kon
centracijos stovykloje ir vėliau, laimingoms 
aplinkybėms susidėjus, pasiekė vakarų Vo
kietiją.

Tuoj po karo aktyviai įsijungė į organiza
cinę ir visuomeninę veiklą ir taip pat pradė
jo plačiai reikštis tuometinėje tremtinių 
spaudoje. Vienas pirmųjų išleido prisimini
mų knygą apie okupacines dienas Lietuvoje 
“Okupantų replėse”. 1946 m. buvo pakviestas 
redaguoti laikraštį Mintis, kuris vėliau pasi
darė vienas populiariausių ir didžiausių, 
laikraščių Vokietijoj, apjungdamas pajėgiau
sias žujnalistines pajėgas. Apie tą laikotar
pį H. Žemelis visuomet su malonumu pri
simena.

— Tai buvo gražiausi ir produktingiausi 
mano gyvenimo metai, — sako jis.

1949 m. atvykęs i Ameriką vėl įsijungia i 
visuomenini ir spaudos darbą. Būna Nemuno, 
Santaryes žurnalų redakcijos narys, nuolati
nis Vienybės, Dirvos ir kitų laikraščių bend
radarbis, vienas iš LRS aktyviųjų narių 
ir dabartinis vyr. K-to vice — pirmininkas, 
Rochesteryje lietuvių kolonijoj, kur jam ten
ka gyventi, daugelio organizacijų narys ir 
lietuvių radijo valandėlės steigėjas, tačiau, 
kai jis buvo paklaustas apie savo veiklą ir 
nuotaikas Amerikoje — jis susimąstė, nusi
šypsojo ir tiek trumpai atsakė:

— Tai bus greičiausia,, visokių veiklų 
prasme, mano juodžiausi gyvenimo me
lai... —

Povilas Dirkis išsamią paskaitą skaito apie 
Juozą Tysliavą 21-je žurnalistinėje popietėje 
Jaunimo Centre, Chicagoje. Dirkis yra buvęs 
Tysliavos kuopos vadu, kai velionis tarnavo 
Lietuvos kariuomenėje.

Mirė Jonas Tareila

Jonas Tareila, būvąs SLA prezidentas, žymus 
senesnės kartos visuomenės veikėjas, ilgame
tis Vienybės skaitytojas bei rėmėjas, mirė 
sausio 4 d.. Waterbury, Conn. Palaidotas Kal
varijos kapinėse sausio 6 d. Jonas Tareila Wa- 
terburyje turėjo vaistine, kuriai paskutiniaisiais 
metais vadovavo jo duktė Elena- Jis buvo tau
rus, daug Lietuvai nusipelnęs, patriotas.

Joseph Andrusis
TRAVEL BUREAU
87-09 Jamaica Avenue
Woo(i)lh?!iven.,, Zil, N. Y..

Telefonas

BILIETAI PARDUODAMI 
visomis susisiekimo priemonėmis 

į visas pasaulio vietas

PERKANT ■ PARDUODANT NAMUS AR IŠNUOMOJANT BUTUS, APDRAUDOS, 
federalinių ir valsfyfe/ų (Income Tax) uipildymu, pirkimui piniginių perlaidų 

(Money Orders) ir įvairiausiai# kitais reikalais, kreipkitės

HAVEN REALTY & INSURANCE
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. TEL. VIRGINIA 7-4477 

Kasdien nuo 9 vai. r. iki 9 v. v. Sekm. nuo 1 v. p. p. iki 5 v. v.
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MUSŲ BRANGIAI SALOMĖJAI NARKĖLIŪNAITEI

Jos mylimam teveliu!

BRONISLAVUl NARKĖLIŪNUI LIETUVOJE MIRUS,

skaudaus liūdesio valandoje širdingai užjaučiame 
ir kartu giliai liūdime.

Philadelphia, Pa.
JUZĖ AUGAITYTĖ

KAZĖ PLIUŠKONIENĖ

Gilaus skausmo prislėgtą mielą

SALOMĖJĄ NARKELIUNAITE

Jos mylimam teveliu!

BRONISLAVUI NARKĖLIŪNUI LIETUVOJE MIRUS

Širdingai užjaučiu ir kartu giliai Budžiu.

JONAS ŠVEDAS

Vaclovą Sidzikauską

JO ŽMONAI REGINAI SIDZIKAUSKIENEI MIRUS

LIŪDESIO VALANDĄ GILIAI UŽJAUČIA

DR. J. A. VALIŪNAS. DR. J. K. VALIŪNAS
DR. A. V. VALIŪNAS SU ŠEIMOMIS

Vietoj gėlių,Juozui Tysliavai mirus,
Vienybei aukojo:

Washington© lietuviai 
(per dr. J. Balį) 
Newarko lietuviai 
(per A. S. Trečioką)

Pranas Rimkus 
Oakland, Cal.

Aukos ir užuojautos bus tęsia
mos kitą savaitę.

Brooklyniečiai bičiuliai 40.00
(Gėles ir auką. Vardai buvo 
paskelbti praeitame numeryje.)

V. ir B. Mašalaičiai 
Bryn Mawr, Pa.

30.00

VI. ir I. Diliai
E. Orange, N. J.

25.00

Marijona Jokubaitienė 
Flushing, L. I.

25.00

S. ir A. Karveliai 
Brooklyn, N. y.

25.00

LB Apylinkė 
Philadelphia, Pa.

25.00

Ona Pocius su šeima 
Newark, N. J.

25.00

R. ir A. Povilauskai 
Brooklyn, N. Y.

25.00

$60.00

55.00

50.00

Julius ir Birutė Smetonai 
Cleveland Hts., Ohio

25.00

Ant. ir M. Varnai 
Flushing, L. I.

25.00

Br. ir L. Bieliukai 
Woodhaven, L. I.

25.00

Vytautas Beleckas 
Brooklyn, N. Y.

20.00

A. ir M. Girštautai 
Philadelphia, Pa.

20.00

Birutė Paprockienė 
Richmond Hill,' L. I.

20.00

A. ir K. Špokai ir šeima 20.00 
(Gėles ir auka) Tampa, Fla.
J. Andružis ir šeima 
Woodhaven, L. I.

15.00

Jieva Valukienė 
Huntington Sta., L- I.

15.00

A. Vilčinskas ir šeima 
Woodhaven, L. L

15.00

St_ ir M. Zobarskai 
Woodhaven, L. I.

15.00



Lietuvoje mirė Kotryna

Kotryna Širvydiene

Širvydiene
tin. Gyvenimas — kova. Kovo
ja kiekvienas, kas gyvas. Iš
lepintieji kovoja su prabanga, 
godumu... Gi tikras gyvenimo 
karys yra tas, kuris pats iš
sikovoja sau šviesesnę ateitį, 
kurs, nebodamas žaizdotu 
kojų, vis žengia pirmyn...’

Taip velionė rašė prieš ne
pilnus trejus metus. Ji, žino
ma, daug teisybės tuose savo 
žodžiuose pasakė, ir ją gali
ma pritaikyti ir jos pačios 
gyvenime.

Velionė buvo viena tų, kuri 
“nebodama žaizdotų kojų”, 
vis žengė pirmyn, ne tik savo 
šeimai, bet ir visai lietuvių 
tautai trokšdama ir siekdama 
geresnės dienos.

Velionė liūdinčius paliko 
sūnų Vytautą, brolį Mindaugą 
Detroite, dvi dukteris — E. 
Molienę ir M. Vismanienę ir 
11 anūkų.

Reginai Sodzikaskienei

MIRUS, JOS VYRUI VACLOVUI SIDZIKAUSKUI 
BEI GIMINĖMS, TIKRĄ UŽUOJAUTĄ REIŠKIA:

GRAŽINA IR KAZYS GRINIAU
GRAŽINA IR DOMAS KRIVICKAI 

ALDONA IR BRONIUS MIKELEVIČIAI 
NATALIJA IR BALYS PARAMSKAI 
BRONĖ IR NARCIZAS TAUTVILAI

Washington, D. C.

Būsimo LRS skyriaus redaktorius
I

Henrikas Žemelis
~ (TRUMPI GYVENIMO ŠKICAI)

Kai kartą H. Žeme
lis buvo paklaustas, 
koks jo nuomone turi 
būti redaktorius, jis 
trumpai atsakė:

— Tas, kuris ma
žiausiai. rašo. —‘

Tuo savo pasakymu 
jis išreiškė savo pa
žiūrą | redagavimą, 
kurią savo žurnalisti
nėje karjeroje ne tik 
įrodė, bet ir pasiekė 
tikrai pažymėtinų vai
sių. Jo manymu, geras Henrikas Žemelis

Sausio 8 d. Vienybės redak
torius Vytautas Sirvydas gavo 
iš Lietuvos telegramą, kuria 
buvo pranešta, kad Jūžintuo
se, Lietuvoje, mirė jo motina 
Kotryna, sulaukusi 88 mėty 
amžiaus.

Mirtis, kaip atrodo, pakar
totinai lanko Vienybės pasto
gę. Pradžioje netekome Juozo 
Tysliavos, o po to ėmė mirti 
Vienybės redaktorių tėvai — 
pirma mirė Salomėjos Narkė- 
liūnaltės tėvas Bronislovas, 
o dabar štai, ir kitas redak
torius, Vytautas Sirvydas, ne
tenka savo motinos.

Kotryna Sirvydienė Vieny
bei ir jos skaitytojams yra 
labai pažįstama ir žinoma. Ji 
buvo ne tik ištikima Vienybės 
redaktoriaus Juozo O. Sirvy
do .žmona ir rūpestinga dabar
tinio mūsų redaktoriaus Vy
tauto motina, bet ir žymi sa
vo meto veikėja. Ji darbavosi

ne tik kaip Vienybės kores
pondentė, bet buvo ir lietu
viškų organizacijų veikėja ir 
vadovė.

Kai 1959 m. vasarą velionis 
Povilas Molis Detroite minė
jo savo 70 metų sukaktuves, 
tai didžiausia ir maloniausia 
staigmena buvo Kotrynos Sir- 
vydienės sveikinimas iš Lie
tuvos. Tada ji Moliui, savo 
žentui, rašė;

Vargą pakeičia viltis, rū
pesčių grandinę — džiaugsmo 
trupinėliai, pilkas ir ūkanotas 
dienas nušviečia saulė. Taip 
pinasi Įvairios nuotrupos į 
vieną bendrą gyvenimą.

Vieniems gyvenime turtai 
yra sukraunami tėvų, o ki
tiems reikia kantriai ir sun
kiai kovoti už kiekvieną kąs
ni duonos kasdieninės ir kiek
vieną žingsnĮ geresnėn atei-

Jų darbų kelias...

"GINTARĖLĖ” ANGLIŠKAI

Janina Narūne - Pakštiene ■

Ona Karašienė, Lietuviu Mote
rų Atstovybės Įgaliotinė Fort 
Lauderdale, Fla., lapkričio pa
baigoje LMA vardu skaitė pas
kaitą Dayton Beach, Fla. Pas
kaita buvo surengta tos apylin
kės General Federation of Wo
men’s Clubs skyriaus. Po pas
kaitos buvo gyvos diskusijos 
ir daug paklausimu apie padėti 
Lietuvoje. Ona Karašienė atsto
vaus Liet. Mot. Atstovybe š. m. 
Floridos GFW Clubs konvenci
joje. Ji ne tik savo intelektua
liniu sugebėjimu, bet ir savo 
asmenybe laimi lietuviams drau
gu amerikiečiu tarpe.

Tai paskutinė velionio prof. K. Pakšto nuotrauka, 
padaryta kai jis su žmona gyveno Steubenville.

Kątik iš spaudos išėjo Ja
ninos Narūnės — Pakštienės 

‘ ‘Gintarėlės” angliška laida, 
kurios leidėju pasirašo Lie
tuvių Moterų Atstovybė New 
Yorke. 51 Narūnės legenda 
iliustruota dail. Vlados Stan- 
čikaitės.

Tai jau trečia “Gintarėlės” 
laida. Lietuviškai “Ginta- 
rėlė” išėjo 19£8 m. Ispaniš
kai išėjo 1959 m. Pati knyga 
visomis kalbomis atspausdin
ta dideliais tiražais Kolumbi
joje, Medelline.

Tai labai jdomiai irlengvai 
parašyta ir skoningai ilius

truota knyga n^ūsų jaunimui. 
Tinka ir kaip dovana svetim
taučiams. Pati autorė Narūne 
šiuo metu gyvena Miami, Flo
ridoje, dalyvauja visuomeni
nėje veikloje ir bendradar
biauja lietuviškoje spaudoje.

Ramutė Meškauskaitė, su tė
veliais gyvenanti Elizabeth, 
N. J., pirmąją mokine baigė vie
tos gail. seserų mokyklą Ir jau 
gavo savo srityje darbo.

• Aid. Sodaitienes bute Wood-- 
havene sausio 3 d. įvyko New 
Yorko moterų klubo arbatėlė - 
susirinkimas. Pasitarta aktua
liais klubo ir Pabaltijo Moterų 
Tarybos 15 m. sukakties mi
nėjimo reikalais. Klubas apsi
ėmė šeimininkauti tos sukakties 
vaišėse. Pati sukaktis New 
Yorke rengiama kovo 31d.

A. L. Montessori d-jos vi
suotiniame susirinkime, įvy
kusiame gruodžio mėn. 6 d. 
išrinkta valdyba pasiskirstė 
pareigomis šitaip: Domicėlė 
Petrutytė — pirmininkė, Rita 
Slapšienė ir Stasė Vaišvilie
nė — vicepirmininkės, Olga 
Jauniškienė — sekretorė, 
Liuda Germanienė — kores
pondentė, Danutė Vakarienė— 
iždininkė, Marija Kucinienė — < 
kronikos vedėja.

Kandidatės: V. Pleirienė, 
D. Mieželienė.

Revizijos Komisijon iš
rinkta: Vaitekūnienė, prof. A. 
Varnas, E. Kucinas.

Kandidatė Em. Paužolienė. 
Susirinkimui veiklos apyskai
tą pateikė d-jos vicepirm. J. 
Juknevičienė, kasos stovi — 
Revizijos Komisijos pirm, 
prof. A. Varnas.

Atkelta iš 3 psl.
ta tautiniais ornamentais, pa
gamintais iš šiaudelių, gi vie
name salės šone Kūčių paži
ba — originali, niekur nema
tyta prakartėlė. Prakartėlčs 
originalumas privertė kiek
vieną svečią parymoti prie šio 
religinio kampelio ir dvasi
niai susikaupti. Prakartėlės 
aplinka Lietuvos gamtovaiz
džio fone, beržai, šilpušės, 
eglės, šaltinėlis su gyvomis 
žuvytėmis, upelio dauba su 
vandens gyvūnija, lietuviški 
narcyzai, stilizuotos tvorelės 
su Gedimino stulpais. Puikiam 
me apšvietime visa tai atro
dė kaip šventa pasaka.

Mūsų mažieji pajuto Užgi
mimo prasmę, matė duodan
čias dovanas, kas lavina vai
ko skon|, pomėgi grožiui ir 
drauge ugdo pagarbą lietuviš
kai kultūrai.

Aplink salės kraštus eilės, 
eilės stalų. Salėje ramybė, 
šventiška nuotaika. Pradeda
mos visų mielų lietuvių Kū
čios. ALVUDO pirmininkė Z. 
Juškevičienė pasveikina sve
čius — tėvelius ir vaikučius. 
Tėvas J. Kubilius, SJ, ir kun. 
A. Trakis taria žodį, primin
dami Kūčių prasmę. Prof, 
dipl. inž. J. Rugis pasidžiau
gė ALVUDO puoselėjančiomis 
lietuviškomis tradicijomis.

Tėvas J. Kubilius, SJ, pir
mas dalinasi su iš Tėvynės 
Lietuvos gauta plotkele, j| 
paseka didžioji lietuvių šei
ma, visų mintys nuklysta | 
Lietuvą, tolimą Sibirą, pas 
brolius, seseris, artimuosius. 
Lūpos kartoja pasiilgtos tė
viškės vardą, artimuosius. 
Gi šio švento vakaro gražios 
tradicijos, atsivežtos prieš 
daugel metų iš Tėvynės visus 
jungė vienam tikslui kovoti už 
žmoniškesn| ir laimingesn| 
gyvenimą, įgyvendinti ramy
bę ir gerą valią, ko šiandien 
ypač reikia.

Scenoje pasirodo musų pui
kusis atžalynas, tautinių dra
bužiais Tėviškėlės ansamb
lis, vadovaujamas muz. F. 
Strolios, ir kanklių vadovės 
A. Klrvaitytės. Jie vaizdavo 
kalėdines nuotaikas — tyliąją 
naktį — Gerbė KūdikėlJ, Jo 
garbei giedojo kalėdines gies- 
mes_ ir skambino kanklėmis. 
Sis žodžio, dainos muzikos ir 
giesmių pynės montažėlis bu
vo mielas širdžiai ir švenčių

nuotaikoms. Garbė mūsų at
žalynui, jų tėveliams ir vado
vams.

Tuo pačiu metu didžioji 
lietuvių šeima valgė tradici
nių, net 28 rūšių valgių pa
tiekalus. Ji visi pagaminti pa
sninkui. Garbė tenka už šių 
valgių įvairumą ir pagamini
mą mūsų tauriosioms ir darb
ščiosioms Alvudininkėms ir 
jų vadovei Marijai Bosienei.

Po kūčių vaikučiai su ne
kantrumu laukė svečio iš Lie
tuvos su dovanėlėmis. Netru-
kus jis ir pasirodė (akt. Alf. 
Brinką) visame savę gražu
me, nešinąs didelį maišą do
vanų ir lydimas raudonai ap
sirengusių 6

Vaikučių džiaugsmui nėra 
ribų. Jie sveikina svečia iš 
Lietuvos, jarn šoka ir dainuo
ja, sako eilėraščius. Gi sve
čias, Kalėdų senelis gražiai 
pasveikina vaikučius, pasi
džiaugia jų gražia lietuvių 
kalba, eilėraščiais ir daino
mis. Vaikučiai laiko senelio

nykštukų.

atverstą knygą, iš kurios jis 
skaito jiems apie Lietuvos 
grožį, žmonių vargus, apie 
tėvelių tėviškėlės, gi tuo pa
čiu metu Leonas bulaitis pa
rodo visa tai filmoje ekrane. 
Vaikučius tas labai domino. 
Pagaliau svečias išdalina vai
kučiams gražias dovanėles, 
daugumoje ' gražių knygelių 
pavydale, juos pamokančiai 
paragina užaugti gerais lietu
viais, gerais žmonėmis, iš
mokti mylėti artimą ir Dievą, 
pamilti tėvelių perduodamas 
tradicijas ir visiems sugrįž
ti | mielą Lietuvą, kai ji at
sistos nepriklausomam gy
venimui ir ten drauge vėl vi
siems švęsti kūčias.

Si graži švente baigėsi. Al- 
vudo šeima buvo miela ir
graži. Alvudo valdyba ir na
riai, bei visi talkininkai įdė
jo į šią šventę daug darbo, 
lėšų ir pasiaukojimo. Gi visų 
šių sunkiųjų darbų didžiąją 
naštą, tame didžiame darbš
čiųjų alvudininkių ir alvudl- 
ninkų būryje ant' savo pečių 
nešė didis entuziastas, pa
prastas ir mielas med. dak
taras Jonas Adomavičius.

Didžioji lietuvių Kūčių šei
ma lieka visiems jiems dėkin
ga ir linki, kad daugiau ir dau
giau būtų tokių parengimų.

J. J.
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redaktorius yra pirmoj eilėj organizatorius, 
mokąs sutelkti kuo didesni skaičių pajėges
nių bendradarbių, nes tik jie, o ne redakto
rius, daro gerą laikraštį. Ypač tas taikoma 
sų emigracijos sąlygose, kur jokios norma
lios spaudos gyvenimo taisykles neveikia — 
viskas paremta gera valia, pažadais, išmal
domis, bičiulystės ryšiais ir, jei norite, pa
triotizmu, kurį irgi šimtas organizacijų ir 
laikraščių perša, parduoda, siūlo ir netgra-
sina.

Kitą klaidą, jo nuomone, daro tie redakto
riai, seni ir nauji, kurie užsispyrusiai laiko
si uždarų ratelių, vadinamų ideologinių gru
pių arba partijų, kurios vis dar yra pasiren
gusios ištraukti kardą iš makšties ir laik
raštį padaro siauru savo neskaitlingų pase
kėjų organu. Užtat tos grupelės tarpusavy 
stumdosi, perša nesantaiką, trimituoja prae- 
ties pergales ir tariamų priešų nusikaltimus, 
tačiau toj kovingoj nuotaikoj ponai redakto
riai vis jieško skaitytojų, o skaitytojai laik
raščių...

šie ir kiti, iš šalies atrodą, keisti sampro
tavimai ir kitos asmeniškos savybės, atrodo, 
ir nulėmė Vyr. LRS k-to sprendimą pasirink
ti' H. Žemelį savo skyriaus Vienybėje redak
torium, kuriame, dėl siauros apimties, žino
ma, jis negalės daug stebuklų parodyti, bet 
kaip jis pats juokdamasis išsireiškė:

— kartais įdomu ir miniatiūroje vykdyti 
didelius užsimojimus. —

H. Žemelis savo žurnalistinę karjerą pra
dėjo jaunas, dar būdamas V. D. U-te ir akty
viai besireikšdamas Romuvos korp. Čia jis 
pradėjo leisti neperiodinį laikraštėlį Romu
vos Mintis, o paskui 1940 m. išleido ir re
dagavo korporacijos 10 m. jubiliejinį leidinį. 
Tačiau užėjusios okupacijos neleido jam pla
čiau pasireikšti spaudos gyvenime ir jis, 
kartu su kitais vienminčiais-, aktyviai įsijun
gė į rezistencinę veiklą, kuri baigėsi kon
centracijos stovykloje ir vėliau, laimingoms 
aplinkybėms susidėjus, pasiekė vakarų Vo
kietiją.

Tuoj po karo aktyviai įsijungė į organiza
cinę ir visuomeninę veiklą ir taip pat pradė
jo plačiai reikštis tuometinėje tremtinių 
spaudoje. Vienas pirmųjų išleido prisimini
mų knygą apie okupacines dienas Lietuvoje 
“Okupantų replėse”. 1946 m. buvo pakviestas 
redaguoti laikraštį Mintis, kuris vėliau pasi
darė vienas populiariausių ir didžiausių, 
laikraščių Vokietijoj, apjungdamas pajėgiau
sias žujnalistines pajėgas. Apie tą laikotar
pį H. Žemelis visuomet su malonumu pri
simena.

— Tai buvo gražiausi ir produktingiausi 
mano gyvenimo metai, — sako jis.

1949 m. atvykęs i Ameriką vėl įsijungia i 
visuomenini ir spaudos darbą. Būna Nemuno, 
Santaryes žurnalų redakcijos narys, nuolati
nis Vienybės, Dirvos ir kitų laikraščių bend
radarbis, vienas iš LRS aktyviųjų narių 
ir dabartinis vyr. K-to vice — pirmininkas, 
Rochesteryje lietuvių kolonijoj, kur jam ten
ka gyventi, daugelio organizacijų narys ir 
lietuvių radijo valandėlės steigėjas, tačiau, 
kai jis buvo paklaustas apie savo veiklą ir 
nuotaikas Amerikoje — jis susimąstė, nusi
šypsojo ir tiek trumpai atsakė:

— Tai bus greičiausia,, visokių veiklų 
prasme, mano juodžiausi gyvenimo me
lai... —

Povilas Dirkis išsamią paskaitą skaito apie 
Juozą Tysliavą 21-je žurnalistinėje popietėje 
Jaunimo Centre, Chicagoje. Dirkis yra buvęs 
Tysliavos kuopos vadu, kai velionis tarnavo 
Lietuvos kariuomenėje.

Mirė Jonas Tareila

Jonas Tareila, būvąs SLA prezidentas, žymus 
senesnės kartos visuomenės veikėjas, ilgame
tis Vienybės skaitytojas bei rėmėjas, mirė 
sausio 4 d.. Waterbury, Conn. Palaidotas Kal
varijos kapinėse sausio 6 d. Jonas Tareila Wa- 
terburyje turėjo vaistine, kuriai paskutiniaisiais 
metais vadovavo jo duktė Elena- Jis buvo tau
rus, daug Lietuvai nusipelnęs, patriotas.

Joseph Andrusis
TRAVEL BUREAU
87-09 Jamaica Avenue
Woo(i)lh?!iven.,, Zil, N. Y..

Telefonas

BILIETAI PARDUODAMI 
visomis susisiekimo priemonėmis 

į visas pasaulio vietas

PERKANT ■ PARDUODANT NAMUS AR IŠNUOMOJANT BUTUS, APDRAUDOS, 
federalinių ir valsfyfe/ų (Income Tax) uipildymu, pirkimui piniginių perlaidų 

(Money Orders) ir įvairiausiai# kitais reikalais, kreipkitės

HAVEN REALTY & INSURANCE
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. TEL. VIRGINIA 7-4477 

Kasdien nuo 9 vai. r. iki 9 v. v. Sekm. nuo 1 v. p. p. iki 5 v. v.
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MUSŲ BRANGIAI SALOMĖJAI NARKĖLIŪNAITEI

Jos mylimam teveliu!

BRONISLAVUl NARKĖLIŪNUI LIETUVOJE MIRUS,

skaudaus liūdesio valandoje širdingai užjaučiame 
ir kartu giliai liūdime.

Philadelphia, Pa.
JUZĖ AUGAITYTĖ

KAZĖ PLIUŠKONIENĖ

Gilaus skausmo prislėgtą mielą

SALOMĖJĄ NARKELIUNAITE

Jos mylimam teveliu!

BRONISLAVUI NARKĖLIŪNUI LIETUVOJE MIRUS

Širdingai užjaučiu ir kartu giliai Budžiu.

JONAS ŠVEDAS

Vaclovą Sidzikauską

JO ŽMONAI REGINAI SIDZIKAUSKIENEI MIRUS

LIŪDESIO VALANDĄ GILIAI UŽJAUČIA

DR. J. A. VALIŪNAS. DR. J. K. VALIŪNAS
DR. A. V. VALIŪNAS SU ŠEIMOMIS

Vietoj gėlių,Juozui Tysliavai mirus,
Vienybei aukojo:

Washington© lietuviai 
(per dr. J. Balį) 
Newarko lietuviai 
(per A. S. Trečioką)

Pranas Rimkus 
Oakland, Cal.

Aukos ir užuojautos bus tęsia
mos kitą savaitę.

Brooklyniečiai bičiuliai 40.00
(Gėles ir auką. Vardai buvo 
paskelbti praeitame numeryje.)

V. ir B. Mašalaičiai 
Bryn Mawr, Pa.

30.00

VI. ir I. Diliai
E. Orange, N. J.

25.00

Marijona Jokubaitienė 
Flushing, L. I.

25.00

S. ir A. Karveliai 
Brooklyn, N. y.

25.00

LB Apylinkė 
Philadelphia, Pa.

25.00

Ona Pocius su šeima 
Newark, N. J.

25.00

R. ir A. Povilauskai 
Brooklyn, N. Y.

25.00

$60.00

55.00

50.00

Julius ir Birutė Smetonai 
Cleveland Hts., Ohio

25.00

Ant. ir M. Varnai 
Flushing, L. I.

25.00

Br. ir L. Bieliukai 
Woodhaven, L. I.

25.00

Vytautas Beleckas 
Brooklyn, N. Y.

20.00

A. ir M. Girštautai 
Philadelphia, Pa.

20.00

Birutė Paprockienė 
Richmond Hill,' L. I.

20.00

A. ir K. Špokai ir šeima 20.00 
(Gėles ir auka) Tampa, Fla.
J. Andružis ir šeima 
Woodhaven, L. I.

15.00

Jieva Valukienė 
Huntington Sta., L- I.

15.00

A. Vilčinskas ir šeima 
Woodhaven, L. L

15.00

St_ ir M. Zobarskai 
Woodhaven, L. I.

15.00
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5. Meškelis
i—i».—-.MHmiiMi-..,.—u.. ■-. .. ..||>||1„ . . ą.-įį... KONCERTAS PATERSONE

LIETUVYBĖ IR AMERIKONYBĖ
Tęsinys

Kam, girdi, pabėgo, crne- 
karlavo... O gi pabėgo dėlto, 
kad liudyti/ pasauliui tiesą, ką 
buvo matę ir patyrę, raudona
jam terorui užplūdus. Bet ka
dangi Vakaruose niekas ne
klausė ir netikėjo (net užsi
merkė ir ausis užsikišol), tai 
ši mūsą misija buvo apvilta.

Betgi ir pabėgo ne visi. Li
kusieji kovojo ir kraują liejo, 
kiti tapo naują isvežimę auko
mis. Išgabenimui J Sibirą 
Lietuvoje Jie buvo surenkami 
amerikiniais Studebaker 
sunkvežimiais. Ar tą 50,000 
siaubingiausiu būdu nukankin
tą dar negana? Ar nepakanka
mas Jrodymas, kad lietuvis 
moka dėl savo laisvės mirti, 
neužkardamas tos pareigos f 
nei Amerikai nei kam kitam? 
O ir* čia atvykus, buvo kilęs 
sumanymas sudaryti pabal- 
tiečlą (taipgi Ir lenką) legijo- 
nus, bet Washingtonas visai 
nesidomėjo...

Ar žmonės galėjo kariauti 
ir priešintis bolševikams, kai 
pats krašto vyriausybė buvo 
nusistačiusi priešingai? Ko
dėl gi nekaltinama šio krašto 
už klaidas, dėl kurią ne tik 
Lietuva, bet ir visas pasaulis 
dabar pakibo ant prarajos? 
Pats prezidentas pripažino, 
kad ant vulkano krašto reikės 
gyventi kelioms ameriklečlą 
kartoms. Apie šio krašto po- 
litiky klaidas čia vengiama 
net šnekėti. "Vieni tas klai
das nutyli iš patrijotizmo, kad 
nemažintą gerbiamą asmeną 

4 LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MIS1ŲNAI 

įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y
Telefonas: Virginia 3-3544

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc.
G. Jokūbaitis, .Manager

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas 

Musų specialybe lietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: ST ag g 2-5938

garbės, kiti mano, kad klysti 
yra žmoniška" (Darbininkas, 
Nr. 58). Nors amerikine sis
tema remiasi asmens inicia
tyva ir už klaidas Jis turėtą 
būti atsakingas, bet būna kaip 
tik priešingai: už asmens 
klaidas turi kęsti visuomenė. 
Kodėl gi nesidrovima prikiš
ti savo kilmės tautiečiams? 
Pagaliau silpnesniam nusi
lenkti prieš tanką yra mažes
nė gėda, negu galingam kapi
tuliuoti prieš savo prlncipusl

"Ar negaila, kad tok| /spū
di susidaro Amerikos lietu
vis, paskaitęs mūsą spaudą?" 
— klausiama.

Gal ir būtą gaila, Jei tas 
Įspūdis būtiĮ atsiradęs tik to
kius laikraščius paskaičius, 
bet, deja, tą JspūdJ aš Jau-ra
dau gatavai sudarytą, kai prie 
10 metą čia atvykau ir tiek 
pat laiko dirbu kartu su čiagi- 
mials ir senaisiais ateiviais 
vienoj darbovietėj. Visuomet 
Jie ir savo elgesiu ir žodžiu 
davė suprasti: mes esame 
"amerikonai", atseit, už Jus 
("dypukus") pranšesni. 
Bendra lietuvio "tautiečio" 
sąvoka, Jungianti Juos su mu
mis, naujaisiais ateiviais, Ją 
niekad nebuvo nei vartojama 
iš savo pusės siūlyčiau iš 
ameriklečlą Ir iš senąją lie- 
tuvią "amerikoną" pasimo
kyti vieno ir mums labai 
svarbaus ir trūkstamo dalyko, 
būtent, to arogantiško ir fa
natiško patrlotlzm ne tik 
šios, bet ir mūsą liet, tėvynės 
atžvilgiu. Šia prasme tikrai 
mums vertėtą "suamerikonė- 
tl"

322 INION A VEN L E 
BROOKLYN 11, N. Y. 
TeL EVergreen 7-2089

Šiaip mums visokią "mok
slą" ir patirčią gal jau ir už
tektą. Pradedant pirmuoju 
bolševikmečiu ir baigiant šia 
neribota išvyka svetur, mes 
Jau tiek kartą buvome laisvi
nami, mokomi, skryninguoja- 
mi, perauklėjami ir visaip 
šviečiami, kad vargu ar dar 
koks priedas mums būtą / 
sveikatą.

Senovės prusai

Lietuvoje
Atkelta iš 7 psl.

XV aa).
Svarstysime šitaip galvo

dami: senovės prūsai buvo 
artimiausi lietuviams kaimy
nai ir giminaičiai. Be to, 
prūsą dalis persikėlė gyven
ti | Lietuvą (XIII a. ir vėliau), 
tokiu būdu, pasidarė besi
kuriančios lietuvią tautos su
dėtinė dalis. Senovės prūsus 
ir lietuvius rišo ir bendras 
istorinis likimas, ne^narsus 
prūsą pasipriešinimas Ordi
nui silpnino šio spaudimą 
prieš Lietuvą, o lietuvią 
dažni Ordino žemią puolimai 
patį ordiną vertė atsargiau 
elgtis su vietos gyventojais 
ir taip pratęsė senovės prūsą 
tautinj išlikimą.

Tokiu būdu, nors prūsai ir 
nebuvo lietuviai, pateisinamą 
lietuvią istorijai remtis prūsą 
istorijos medžiaga. Jsižiūrė- 
daml | prūsą gyvenimą, kuo
met Jie dar tebegyveno pla
čios genties bendruomenine 
žemės nuosavybės santvarka, 
be valstybiškai politinią vie
netą, galime daryti sprendi
mus ir apie to meto lietuvius, 
nes Ją gyvenimas buvo pana
šus, tik lietuviai gal buvo klek 
toliau pažangos keliu nuėję, 
įstatymiškos taisyklės, ku
rios tvarkė prūsą gyvenimą, 
kiek pertaisytos, tvarkė ir 
senovės lietuvius. Štai, kodėl 
prūsių istoriją ne tik svarbu, 
bet būtina studijuoti.

Pavyzdžiui, Pomezanijos 
Statuto /statymai buvo Ordino 
suteikti ir Žemaitijos bajo
rams XV a. (kai Žemaitija 
trumpam laikui teko Ordinui 
— V, S.). Ordino privilegijos 
prūsą bajorams tolygios pri
vilegijoms, kuriomis apdova
nodavo pas j| atbėgančius Lie
tuvos bajorus. Žemaitijos ba
jorą 1416 m. skundas prieš 
Ordiną daugeliu atžvilgią su
tampa su prūsą reikalavi
mais, pareikštais Christbur- 
go sutartyje 1249 m.

Tokiu būdu, prūsą istorijos 
šaltiniai duoda senovės Lie
tuvos tyrėjui gerą duomeną, 
ko dar trūksta jospirmfeoda- 
liniam, pirmvalstybiniam gy
venimui nustatyti.

Paterson, N. J. Amerikos 
Lietuvią Bendruomenės Pa- 
tersono apylinkė, kuriai vado
vauja Antanas Rugys, kiek są
lygos leidžia, dirba. Pereitą 
metą gruodžio pradžioje Pa- 
tersono Bendruomenės susi
rinkime Lietuvos Laisvės Ko
miteto narys V. Vaitekūnas 
skaitė paskaitą apie naujau
sius tarptautinius /vykius ir 
Lietuvos reikalus.

šią metą sausio 13 d., šeš- 
tadien/ Apylinkės valdyba 
rengia didelį koncertą — va
karą, kuris /vyks naujoj ir 
labai gražioj Piliečią Klubo 
salėj, 62 Lafayette St. (kam
pas Summer St.) Paterson, 
N. J. 7 vai. vak. Dainuos New 
Yorko vyrą oktetas, vad. Alek
so Mrozinsko, akordeonu gros 
žinomas akordeonistas Vyt. 
Daugirdas, o piano solo 
skambins pats A.Mrozinskas. 
Po to bus šokiai, kuriems 
gros Arnoldo Prlsterniko or
kestras, veiks turtingas bu
fetas. Tokio vakaro Patersone 
dar nebuvo, todėl tikimasi 
svečią iš Newarko, Elizabe- 
tho, Kearny, Bloomfield, 
Hackensack, Philadelphijos, 
New York ir kt.

Gruodžio 2 d. po ilgesnės 
pertraukos vėl pradėjo veikti 
šeštadieninė mokykla. Kaip ir 
anksčiau, pamokos vyksta šv. 
Kazimiero par. salėje kiek
vieną šeštadlen/ 10 vai. ryto. 
Pažengusiąją grupę moko 
kun. Vyt. Demikis, o lietuviš
kai nemokančiąją grupę moko 
Danguolė Masionytė. Šią gru
pę lanko penki trečios kartos 

Brooklyn 27, N. Y.
(Ridgewood)

Telefonas: EVėrgreen 2-6440
Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVIN1AI PIETŪS

1883 Madison Street

FESTIVAL (RESTAURANT & BAR
Pietūs ir vakarienė 

Jaukus baras 
Salė susirinkimams 

vestuvėms ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
LIETUVIŠKIEMS 

suėjimams nemokamai

VACYS STEPONIS 
Savininkas

40 East 26th St. New York City mu 3-2928

Amerikos lietuviukai. Lau
kiama daugiau mokintą. Mo
kyklą globoja Lietuvią Bend
ruomenė.

Lietuvią Bendruomenės 
Valdyba gruodžio 17 d. su
kvietė organizaciją atstovus 
pasitarti vasario 16 d. minė
jimo reikalu. Sudarytas šven
tės minėjimo komitetas: gar
bės pirm. kun. kleb. J. Kinta, 
pirm. Antanas Gudonis, sek
retorius Antanas Rugys, iždi
ninkas Antanas Masionis, na
riai Iz. Keraitienė ir C. Pra- 
leika. Minėjimas /vyks vasa
rio 25 d. sekmadienį. Paskai
tą skaitys prof. Antanas Ku
čas. Bus ir meninė dalis.

BARB. PAEŽ.

ŠLŠI RI METAI BE 
VACLOVO BIRŽIŠKOS

Šiemet sausio 3 d. sukako 
šešeri metai, kai lietuviai ne
teko savo didžiojo kultūros is
toriko prof. Vaclovo Biržišskos. 
r------ —------------------------------------

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis, Jr.
37 Sheridan Avenue 

s BROOKLYN 8, N. Y. 
Telefonas: APplegate 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis)

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y.
Telefonas: NEwton $>-6620

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS
Duodami polaidotuvinial 

pietos.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

10 VIENYBE, 1961 m. sausio 12 d.



rPaskutinis 1961 m. didesnis 
lietuvių sporto įvykis šiame 
kontinente buvo geriausiųjų 
S. Amerikos liet, stalo tenisi
ninkų turnyras, įvykęs gruo
džio 9 — 10 d. d. Clevelande. 
Čia vietoje numatyto tuzino 
žaidėjų susirinko tik desėt- 
kas, o moterų grupėje daly
vavo tik jpenkios. Buvo pasi
gesta New Yorko atstovų, ku
rie retokai sugeba aplankyti 
“provinciją”.

Pirmą vietą čia nugriebė 
torontietis P. Gvildys, an
truoju palikęs V. Kleiza iš 
Chlcagos. Pas moteris pir
mąja buvo S. Kasperavičiūtė 
(Toronto), o nuo jos nedaug 
atsilikusi buvo jauna žaidėja 
(15 m. amžiaus)Sabaliauskai
tė (taip pat iš Toronto). Žino
vai teigia, jog mūsų stalo te
nise jokios pažangos nesima
to ir pirmasiąs vietas laiko 
senieji žaidėjai, kuriuos jau 
matėme prieš dešimtį metų 
ir, gal būt, matysime dar po 
dešimties metų. Tai, žinoma, 
yra liūdnokas vaizdas, tačiau 
prie liūdnų dalykų mes po 
trupučiuką priprantame..^

Dabar pažiūrėkime į Chi- 
cagos lietuvių sportinę veik
lą, kuri yra pati didžiausia Š. 
Amerikoje. Visų pirma, pa
žymėtinas Neries moterų lai
mėjimas Gage Parko tinklinio 
pirmenybių nugalėtojų vardo. 
Gruodžio 15 d. įvykusiose pa-

Sportinės nuotrupos
Edvardas Sulaitis

skutinėse rungtynėse nerietes 
nugalėjo pačias stipriausias 
varžoves — Jesters vienetą 
ir baigė pirmenybes su viso
mis pergalėmis. Šiose pirme
nybėse dalyvavo kiti 3 lietuvių 
vienetai — 1 Aro ir 2 Lituani
cos, tačiau jie turėjo pasiten
kinti su kuklesnėmis pasek
mėmis.

Du Chicagos lietuvių spor
to klubai išrinko naujas val
dybas. Neries naująją valdy
bą sudaro; Z. Žiupsnys — 
pirm., A. Maskoliūnas, D. 
Maskoliūnaitė, K. Pūdymai- 
tis, Z. Degutis, J. Paukštys, 
Lituanicos futbolo klubo val- 
dybon pateko; P. Ambutavi- 
čius —- pirm., R. Kožėnas, J. 
Pleirys, V. Miceika.

Si sezoną platesnę veiklą 
yra išvysčiusi Lituanica (aka
deminis sporto klubas). Yra 
sudarytos šio klubo 1 moterų, 
1 mergaičių tinklinio, 2 vyrų 
krepšinio ir 3 jaunių krepši
nio komandos. Jauniai krep
šininkai jau žaidžia Gage 
parko pirmenybėse, o vyrai — 
Gage Parko ir Marquette par
ko varžybose.

Chicagiečiai laukia salės 
futbolo (Indoor Soccer) pir
menybių, kurios prasidės 
sausio 7 d. Chicago Avenue 
Armory patalpose. Čia "ma
jor” divizijoje pasirodys ir 
Lituanicos (amerikiečių tar
pe vadinamos — Liths) ko
manda.

Praleidus 1961 metus atsi
gręžkime valandėlei atgal, 
prisimindami kai kuriuos jų 

laikotarpyje vykusius sporti
nius įvykius. Apie jų daugu
mą buvo rašyta šiame sky
riuje ir skaitytojai, be abejo, 
yra plačiau girdėję.

Svarbesniais iš jų buvo — 
XI-sios S. Amerikos liet, 
sporto žaidynės, pravestos 
dviem dalim — Toronte ir 
Clevelande. Pažymėtinos yra 
ir pabaltiečių žaidynės — 
New Yorke, Clevelande ir 
Chicagoje. Čia būta liūdnes
nių vaizdų ir nesusigraibanti 
musų sportinė vadovybė lie
tuviams atnešė skaudžių pra
laimėjimu. Padėtį pataisė 
futbolininkų pergale (tiesa, be 
vadovybės “palaiminimo”), 
kuria buvo su kaupu atsiteis
ta latviams už jų padarytą 
“skriaudą” krepšinyje ir ki
tur.

Metų pabaigoje pasikeitė 
sportinė “valdžia”, kuri iš 
New Yorko persikraustė į 
Clevelandą. Naujasis
FASK’as, vadovaujamas J. 
Nasvyčio, yra padaręs nema
ža pažadų sportininkams bei 
sportu besidominčiai vi
suomenei, kurių bent dalinio 
išpildymo lauksime 1962 m. 
Toronte įvyko lietuvių sporto 
klubų atstovų suvažiavimas* 
nors labai negausus.

Sporto skyriai Drauge ir 
Naujienose atžymėjo gyvavi
mo dešimtmečius, o Chicago
je pradėjo eiti sporto laik
raštukas — Chicagos Sportas. 
Sporto žurnalo redaktorius K. 
Čerkeliūnas baigė savo darbą 
šiame leidinyje. Čikagoje pa
sirodė sukaktuviniai leidiniai 
— Neries penkmečiui ir Li-

LIETUVIŲ SIUVĖJŲ 54 LOKALO

VEIKIANČIOJI TARYBA REIŠKIA UŽUOJAUTĄ

VYTAUTUI UBAREVICIUI IR BROLIUI OSVOLDUI

MOTINAI, PETRONĖLEI UBAREVICIENEI

MIRUS KAUNE 1961 M. GRUODŽIO 20 I).

V. T. NARIAI: B. Spūdienė, G. Kazakevičius,
P. Katukauskas, F. Kalasevičius, V. Lopšys, 

K. Thomas, J. Peterson, T. Jagela, J. Bernotą.

tuanicos dešimtmečiui pami
nėti.

Pabaigai trumpos sporto 
žinios iš Lietuvos.

Lietuvos jaunių krepšinio 
pirmenybes laimėjo Kauno 
berniukai ir Kapsuko (Mari
jampolės) merginos. Kaunie
čiai lemiamose rungtynėse 
nugalėjo praėjusių metų čem
pioną — Klaipėda “ameriko
niška” pasekme 104;54. Pas 
kauniečius žaidė jaunieji 
“milžinai” — G. Budnikas 2 
metrų, A. Babravičius — 1,92 
m., E. Kaladė — 1,91 m., V. 
Vasauskas — 1,90 m. ir kiti, 
šie žaidėjai, vadinami “ąžuo
liukai”, tikimasi, jog padės 
sugrąžinti Lietuvos krepšinį J 
viršūnes.

Panevėžyje įvykusiose Lie
tuvos jaunių stalo teniso pir
menybėse pirmąsias vietas 
užėmė L. Balaišytė ir E.Pau- 
ras. E. Pauras pralaimėjo 
vieną partiją buvusiam čem
pionui V. Vaidžiullul, kuris 
prakišo dvi partijas prieš ki
tus žaidėjus.

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS< <

Vilniuje buvo pravestos 
Pabaltijo ir Baltarusijos me
ninės gimnastikos varžybos, 
kurias laimėjo latvės, o po ju 
ėjo; baltarusės, estės ir lie
tuvės. Kaip rašo Sportas (iš 
Vilniaus), varžybų rengėjai 
nepasirūpino dalyvėmis. 
Rungtyniavimo salė buvo šal
ta, o viešnios skundėsi blogi 
apnakvydlnimu. Pačios var
žybos buvusios “paslaptimi” 
nes labai blogai buvo išrekla
muotos.

Tas pats Sportas, Jžengus į 
žiemos sezoną, rašo (gruo
džio 16 d.); *‘O tuo tarpu į 
duris pasibeldė sportine 
žiema. Ar esame jai pasiruo
šę? Tai parodys artimiausios 
dienos. Kol kas susidaro įs
pūdis, kad miestuose (jų tar
pe ir Vilniuje) lėtokai įren
giamos čiuožyklos, neskulw- 
ma maksimaliai išnaudoti 
kiekvieną tinkamą čiuožti ! 
slidinėti dieną. Ar nereikė* 
vėliau dėl to gailėtis?”

Neužmirškite atnaujinti 
V ienybės prenumeratą!

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis 
Prekes siunčiame ir per paštų

' i i
Martha & Peter Lisauskas

64-09 56th Road Maspeth 78, N. Yo

Telephone: TWining 4-8087

BARAS IR 
RESTORANAS 

Julius Daugmaudis, Sav. 

Stiklinis baras, viena 
gražiausių užeigų 

273 GRAM) STREET
Brooklyn 11, N. Y. 

Tel. EVergreen 4-953^

280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.
BARAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 

Sok iams ir kitokioms pramogoms.
Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas

V. Senkus, ved.
Telefonas: EVergreen 4-9672

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

------ ,-------------------------------------------------------------------------------

BnnGH TELEUlSIOn
VYTAUTAS ZELENIS, Savininkas

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N Y. 
Telefonas: APplegate 7-0349 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

VISOS PREKĖS IŠPARDUODAMOS

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PFNNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

GĖRIAI S1AS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.
Telefonas: VIRGINIA 6-1800

tPark "Florist
Gėlės pristatomos į bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA 
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas

Any car - Any age driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN. N. Y.
Notary public Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
Tel. STagg 2-4409

VISI ŠIE I AIDO TUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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■ ENYBĖ
Vienybės metinis tradicinis 

koncertas įvyks sekmadieni, 
kovo 11 d. 3 vai. p. p. Franklin
K. Lane High School auditorijo
je, (Jamaica Avenue ir Dexter 
Court kampas) Woodhavene, N. Y. Veikalą 
Šią metą Vienybės koncertą glo
bos Lietuviu Moterų Atstovybės 
Klubas New Yorke, kuriai pir
mininkauja operos solistė Vincė 
Jonuškaitė - Leskaitienė.

Motery Vienybės susirinkimas 
šaukiamas sausio 16 d. 8 vai. 
vak. Arūnu namuose, 86-04 94th 
St., Woodhavene. Po to Mindau
gas Bacey parodys spalvota 
filmu iš akt. Bob Cummhgs ir 
kt. gyvenimo. Vienybės pavasa
rio šokiai rengiami birželio 9 d. 
Maspetho Piliečiu Klube.

Aleksandras Merkelis, vienas 
kruopščiausiu m.onografą, pasi
naudodamas žiemos atostogo
mis dirba prie Antano Smetonos 
Lietuvos nepriklausomybės lai
kotarpio m onb g rafijos. Nusis
kundžia. kad kai kurie buvę 
liudininkai atsisako, dažniau
siai dėl asmenišku priežasčių, 
talkininkauti, pateikiant istori
jai nuoseklu, objektyvu laiko
tarpio veikalą.

Dail. Česlovas Janusas sau
sio 9 d., Long Island Art 
League buvo pakviestas, de 
e :.Cruoti jūros piešimą alie- 
i.n: i l ai jau septyniolikta iš 
eilės dailininko demonstracija.

Dr. Vaclovo Paprocko kabi
netan Brooklyne, isilaužė plė
šikai sausio 10 d. ir išvogė 
medicinos instrumentus, vais
tus ir knygą. Padarė nemažai 
nuostoliu.

Juozas Audėnas, ekonomis
tas, geriausiai patarnauja 
Mutual F’unds investavimams. 
Kreiptis: 252 Cleveland St., 
Brooklyn 8. N. Y. Telefonas: 
TAylor 7-9518.

ALT klubui nesiseka su mana- 
džeriais: prieš metus auto ka
tastrofoje žuvo St. Volskis, 
paskui mirė J. Belažentis. Da
bar klubui vadovauja J. Mokola, 
energingas narys, o jo padėjė
jas J. Juška.

J. Parojus. D. Uzas ir J. Par- 
zel buvo išvykę į Bretton 
Woods, kur aplankė gražiai įsi
kūrusius pensininkus Feliksą ir 
Oną Parzel.

Flena Povilanskienė pardavė 
savo saliūną Grand St., Brook
lyne.

Domininkas Klinga, kelias 
savaites praleidęs Floridoje, 
Arizonoje ir kt., sugrįžo 1 
Brooklyną ir praneša, kad*orga- 
nizuoja lietuviu talką kovo 7 d., 
Madison Sq. Garden įvyksian-
čiam vajui prieš komunizmą.

a Yorko jaunin o organizaciją pasitarimas įvykęs gruod žio 28 d. P.. Bručo svetainėje. J. N. Tysliavos nuotrauka

New Yorko Dramos grupė yra 
pakviesta i Phil adelphiją su K. 
Astrausko drama “Kanarėle”. 
Philadelphijoje “Kanarėlės“ 
pastatymas įvyks sausio 13 d.

režisuoja V. Valiukas.
Vaidina: V. Valiukas, L. Kar
mazinas, K. Vasiliauskas ir L. 
Vasiliauskaitė. Administratorius 
Z. Jurys.

J. Kriukonis, stambus lietu
viškų ir kitu geru darbu rėmė
jas. prieš metus laiko Patersono 
viešajai bibliotekai nupirko 10 
knygų apie Lietuvą anglu kalba. 
Dabar pažadėjo nupirkti tai pa
čiai bibliotekai 12 geriausiu 
kietuvlšku knygų. Patersono vi
suomenė kviečiama tomis kny
gomis pasinaudoti.

Alma ir V. Adamkavičiai, gy
veną Chicagoje, Antano Škėmos 
raštams išleisti paauiojo 50 
dol. Po 10 dol. aukojo D. Biels- 
kus ir D. Kregždienė.

Aldonos Kepalaitės piano re
čitalis įvyksta kovo 4 d. Car
negie Recital Hall, New Yorke.

Robert F. Nark, įvairaus 
draudimo specialistas, su žmo
na nuo sausio 15 d. išvyksta 
dviem savaitėm atostogų i 
Corpus Christi, Texas, ir į Me
ksiką. Daugiausia skris. Jam 
kelionės reikalus tvark3 Jui z 
zas Andriušis.

Audrone Gudaitė, brooklynie- 
čią Stasio ir Veronikos Gudu 
dukrelė, sunkiai susirgo ir pa
guldyta i ligonine ištirti. Au
dronė yra aktyvi neolituanijos 
narė ir tautiniu šokiu šokėja.

Stasys Vatalka, pernai spalio 
mėn. lankąsis Vilniuje, pereitą 
savaitgali savo bičiuliams Ell- 
zabethe, N. J., parodė spalvo
tas nuotraukas iš savo kelio
nės. Ypatingai gerai pavykusios 
Aušros Vartų koplyčios ir Ste
buklingojo paveikslo nuotrau
kos. Bičiuliu raginamas, Va
latka ga’voja apie specialiu 
atviruku išleidimą.

Tautininku ideologijos klau
simais sausio 14 d., sekmadie
ni. įvyksta diskusijos Newar- 
ke, šv. Jurgio svetainėje. Pra
džia 1 vai. p. p. Iš viso bus 
dvi paskaitos: dr. Bronius Ne- 
mickas skaitys apie tautininku 
santykius su krikščioniu grupe, 
o Vincas Rastenis - apie tauti
ninkus ir liberalus. Numatytos 
paskaitos apie tautininku san
tykius su marksistais, kurią 
rengės! pateikti Emilija Čekie- 
nė, ši kartą nebus. Kas norėtą 
nuvykti, bet neturi susisiekimo 
priemonių, gali registruotis pas 
K. Bačauską, ALTS New Yorko 
1-jo skyriaus sekretorių. Jo tel. 
GL 6-6049. Paskaitas organi
zuoja ALTS Rytą apygardos 
valdyba.

KORP! NEO LITHUANIA
New Yorke ruošiasi savo me
tinei šventeLkuri įvyks sausio 
27 d. Prieš tai jau Įvyko ir dar 
bus visa eilė parengiamųjų 

darbų. Ir taip: dar praeitų 
metų gruodžio 9 d. juniorai 
turėjo sueigą, kurioje fil. P. 
Ališauskas skaitė paskaitą 
apie korporacijos garbės na
rius, apibūdino jų nuopelnus 
lietuvių tautai, korporacijai, 
atžymėjo kiekvieno svarbes
nius darbus.

Sausio 6 d. juniorai išklau
sė fil. S. Mackevičiaus pa
skaitos apie Korpl tradicijas. 
Po paskaitos buvo jonjorųeg- 

?zaminai. Sausio 20 d., šešta
dienį, 7 vai. vak. Atletų Klu
bo salėj kviečiama Korpl 
Neo — Lithuania New Yorke 
filisterių ir senjorų sueiga, 
kur bus keliami juniorai į 
senjorus, o taip pat aptarta 
korporacijos šių metų darbo 
planas.

Metinė korporacijos šventė 
bus -sausio 27, šeštadienį, 7 
vai. vak. Maspetho Lietuvių 
Piliečių Klubo didžiojoj salė
je, (69 — 63 Grand Ave.) Toje 
šventėje privalo dalyvauti 
visi korporantai, taip pat 
yra kviečiami atsilankyti visi 
korporacijos bičiuliai. Pra
džioje bus iškilminga sueiga, 
o paskui, vaišės ir šokiai.

New Jersey lietuviai, atsi
liepdami į Balfo atsišauki
mą, aukojo vieni iš pirmųjų: 
J. Kralikauskas ir S. Kontri
mas po 25 dol. Ir. ir St. 
Giedrikai 20 dol. Po 5 dol. 
aukojo; J. Slšienė, Bražinskai 
ir Savickai, Morkūnai, K. 
Strolls. A. Cenfeldas — 3 dol.

NUO KOMUNIZMO LAISVINIMO VAJUS
RENGIAMAS MADISON SQUARE GARDEN KOVO 7 D. 8 V AL. VAKARE

Vajų ruošia Young Ameri
cans for Freedom Draugija, 
viena iš daugiau kaip tuzino 
konservatyvių Universitetų 
studentų draugijų, kaip John 
Birch society ir kt.

Vyriausi vajaus kalbėtojai 
bus Arizonos senatoriai 
Barry Goldwater ir John To
wer. Programos metu dova
nos bus įteiktos kovoje prieš 
komunizmą pasižymėju
siems; Roger Milliken, Con
necticut valst. senatorius 
Thom. Dodd, John Dos Pas- 
sos, Hon. Chs. Edison, M. 
Stanton Evans, buv. preziden
tui Herbert Hoover, David 
Lawrence, Marvin Leibman, 
prof. Ludwig von Mises, Ge
nerolas Edwin A. Walker, 
filmų aktoriui John Wayne, 
prof. Richard M. Weaver ir 
Katangos prezidentui ir Ame
rikos draugui Moise Tshom- 
be.

Lietuviams svarbu stipriai 
pasirodyti šiame vajuje. Bal
kone kaštuos $1.00, mezzani
ne $2.00, arenoj $3.00, ložė
se $4.00, orchestroj $5.00, 
sponsorių skyriuje $25.00, 
mecenatu ložėje $250.00.

Dr. Ona Labanauskaite
sausio 15 d. atidaro savo 
siuntinių siuntimo įstaigą. 
Siuntiniai bus siunčiami i 
Lietuvą, Latviją, Estiją ir 
visas Sovietų Sąjungos dalis.

įstaiga yra Brooklyne, 370 
Union Ave. (Ginkaus krautu
vės bloke).

Važiuojant Canarsie linija 
— išlipti Lorimer stotyje; 
važiuojant Jamaica linija — 
išlipti Hewes stotyje,važiuo
jant Crosstown linija — išlip
ti Metropolitan stotyje. Nuo 
visų stočių iki įstaigos yra ne
daugiau kaip vienas blokas 
kelio.

Sponsorių^ vardai bus at
spausdinti ir vajaus progra
moj. Sponsoriais gali būti or
ganizacijos ar ir pavieniai 
asmenys.

Sis studentų judėjimas pra
sidėjo pereitais metais ir da
bar smarkiai plinta. Jų tiks- 

‘las; pakeisti Amerikos užsie
nio politiką iš pasyvios nuo-

AUKOS DEIMANTINIAM FONDUI
J. Kasputis 
Kenosha, Wis.
M. Šimkus 
Baltimore, Md.

$5.00

5.00

K., deputis
Grand Haven, Mich.

3.00

Pranas Gedvil a 
Chicago, Ill.

3.00

J. Jasinskas 
Ocean City, N. J.

3.00

Ver. Janušienė
Richmond Hill, L. I.

3.00

J. Kackus
Hartford, Conn.

3.00

įstaiga bus atdara nuo 9 vai. 
ryto iki 6 vai. vakaro. Kam 
tas laikas nebus patogus, bus 
galima susitarti dėl kito lai
ko. įstaigos telefonas bus pa
skelbtas kitame Vienybės nu
meryje.

Dr. O. Labanauskaitė siun
tinių siuntime turi nemažą 
praktiku. Teisingiausius ir 
jokių isrokavimų neslepian
čius patarimus bus galima tik 
ten gauti.

Jos siunčiamiems siunti
niams licenciją duos Cosmos 
Parcels Express Co.

laidų ir pataikavimo komuniz
mui į agresingą pasaulio 
laisvinimo politiką. Tai vie
nintelis būdas išlaisvinti pa
saulį ir apsaugoti Ameriką 
nuo komunizmo. Lietuvių or
ganizacijos ir pavieniai as
menys turėtų ši judėjimą 
remti.

D. KLINGA

A. Norvaišas 3.00
Edwardsville, Pa.
Vienybe nuoširdžiai dėkoja vi
siems aukotojams.

Saulius Sirusas, brooklynle- 
čią veikėju Jurgio ir Elenos 
Sirusu sūnus,ši šeštadienį susi
tuokia su Gražina Klevaite. Su
tuoktuvės įvyksta Apreiškimo 
par. bažnyčioje, vaišės - Mas
petho liet, klube. Abudu jau
nieji yra veiklūs newyorkieciai: 
jisai reiškiasi kaip sportinin
kas ir skautas, o ji - tautiniu 
šokią šokėja.

Parduodamas nebrangiai vie
nos šeimos namas prie parko 
Woodhavene, aliejum ir karštu 
vandeniu šildomas. Yra porčius 
ir gražus daržas. Skambinti 
HI 1-5220.

Jurgis Bublaitis ir Teodoras 
Jagėla, abu baigė NRI Institu
tą, atidarė radijo ir televizijos 
krautuve - Aidas Radio - TV 
Lab., 94-17 Jamaica Avenue, 
Woodhavene 21, N. Y. Telefo 
nas HI 1-7747. Taisomi radio 
ir televizijos aparatai.

i
Spaudos Kioske, 280 Union 

Avė., Brooklyne, galima užsi
sakyti Vienybe- Naujiems pre
numeratoriams kaina - 5 dol. 
metams. Ten pat galima pra
tęsti prenumeratas visu lietu
višku laikraščiu ir žurnalu, ar
ba naujai užsisakyti. Telefo
nas: EV 4-96721
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